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Słowem wStępu

O współczesnej wysokiej pozycji Wrocławia pośród głównych miast 
Polski decyduje wiele względów. To miasto o ponad tysiącletniej tradycji 
w którym historia połączyła losy różnych narodów Polaków, Czechów, 
Żydów, Węgrów, Austriaków i Niemców a co za tym idzie, różne religie, 
kultury, tradycje. Władze polskie objęły Wrocław tuż po zakończeniu 
drugiej wojny światowej, dnia 9 maja 1945 roku1. O atrakcyjności miasta 
świadczyć może fakt, że o bliskie kontakty z nim zabiegają miasta z całe-
go świata. Wrocław jest miastem partnerskim dla: Wiesbaden, Drezna, 
Guadalajara, Ramat Gan, Bredy, Lwowa, Hradec Kralove, czy Charlotte. 
Działalność i wielowiekowa tradycja instytucji naukowych, ich osiągnię-
cia badawcze, wybitne sukcesy odnoszone w dziedzinie kultury, sztuki, 
ekonomii sprawiają, że Wrocław stanowi interesujące miejsce destynacji 
przedstawicieli wielu narodowości. To dziś znaczące centrum intelek-
tualne, miasto wpisujące się w Specjalną Strefę Ekonomiczną, siedziba 
wielu znaczących firm i korporacji. Jako jeden z największych ośrodków 
kulturalnych w Polsce, stolica Dolnego Śląska nie raz była gospodarzem 
znaczących wydarzeń sportowych, kulturalnych, intelektualnych, m.in.: 
46 Kongresu Eucharystycznego (1997), w latach 1989 i 1995 Europej-
skiego Spotkania Młodych Taizé, Mistrzostw Europy w Koszykówce Męż-
czyzn (1963, 2009), Mistrzostw Europy w Piłce Siatkowej Kobiet 2009), 
Mistrzostw Europy w Piłce Nożnej Mężczyzn (2012), Mistrzostw Świata 
w Podnoszeniu Ciężarów (2013), Mistrzostw Świata w Piłce Siatkowej 
Mężczyzn (2014). W 2016 roku Wrocław, w ramach Wrocław Global Fo-
rum, stał się po raz siódmy miejscem spotkania polityków, dyplomatów, 
politologów, analityków politycznych i gospodarczych, ekonomistów  
i dziennikarzy z całej Europy, z Rosji, Ukrainy, Gruzji, Stanów Zjed-
noczonych. Tego samego roku zyskał również tytuł Europejskiej Stoli-
cy Kultury i Światowej Stolicy Książki, został gospodarzem Mistrzostw 
Europy w Piłce Ręcznej Mężczyzn, miastem Olimpiady Teatralnej i Eu-
ropejskiej Nagrody Filmowej. Wielość atrakcji jakie proponuje miasto  
i różnorodność tematyczna wydarzeń wpisanych w jego kalendarz spra-
wiają, że Wrocław rokrocznie odwiedza ponad trzy miliony turystów. Po-
trzeba zagwarantowania im opieki i pomocy w przypadku sytuacji loso-
wych, ale i dążenie do utrzymywania dobrych kontaktów dwustronnych 
o charakterze politycznym, gospodarczym, naukowym, turystycznym, 
kulturalnym z innymi państwami i narodami znalazły swoje przełożenie 
w powołaniu w stolicy Dolnego Śląska konsulatów kierowanych przez 
konsulów honorowych. Kim są i jakie funkcje pełnią konsulowie hono-
rowi? Co odróżnia ich urząd od urzędu konsula zawodowego? Jakie pań-

1 I. Rutkiewicz, Wrocław wczoraj i dziś, Interpress, Warszawa 1979, s. 5
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stwa reprezentują na Dolnym Śląsku powołani do sprawowania funk-
cji konsularnych przedstawiciele? W jakim zakresie mogą służyć nam 
pomocą? Na te i podobne pytania o cel i istotę ustanawiania w stolicy 
Dolnego Śląska konsulatów kierowanych przez konsulów honorowych, 
odpowiedzieć ma przedłożony na ręce Czytelnika Informator. Łączący 
podstawowe informacje o roli i znaczeniu instytucji konsula honorowe-
go, z przedstawieniem sylwetek wrocławskich konsulów i ich biografia-
mi, stanowić ma kompendium wiedzy dla wszystkich zainteresowanych 
obywateli polskich i państw reprezentowanych.

Instytucja konsula honorowego była znana i stosowana już w sta-
rożytności. Jej wykształcenie należy łączyć przede wszystkim z koniecz-
nością zapewnienia bezpieczeństwa osobistego cudzoziemcom. W dal-
szej kolejności, dyktowanej rozwojem i wzmożoną ilością kontaktów 
handlowych, obrotem gospodarczym pomiędzy społecznościami - także 
potrzebą zabezpieczenia mienia i interesów obywateli. Praktyka ustana-
wiania urzędów konsularnych kierowanych przez konsulów honorowych 
nie zawsze cieszyła się popularnością. Na jej rozwój duży wpływ miały 
względy polityczne i wydarzenia historyczne. Współcześnie urząd kon-
sula honorowego zyskał bardzo na popularności i jest szeroko stosowany 
w obrocie międzynarodowym. Podstawą dla funkcjonowania tej insty-
tucji są przede wszystkim Konwencja wiedeńska o stosunkach konsu-
larnych, jak i akty prawne poszczególnych państw, powołujących wyżej 
wymieniony urząd. Wśród cech, które odróżniają konsula honorowego 
od konsula zawodowego wskazać można przede wszystkim fakt, że kon-
sulem honorowym reprezentującym dane państwo (tzw. państwa wysy-
łającego) może zostać powołany obywatel państwa na terytorium, któ-
rego sprawować będzie on swoje funkcje (tzw. państwa przyjmującego) 
lub osoba innej narodowości. Na konsula honorowego nie wyłania się 
osób aktywnie zaangażowanych w życie polityczne ani osób piastujących 
stanowiska w urzędach, zarówno państwa wysyłającego, jak i przyjmu-
jącego. Konsulów honorowych wybiera się natomiast spośród osób cie-
szących się wysokim autorytetem w środowisku miejscowym, uznaniem 
za prowadzoną przez nich działalność zawodową, gospodarczą, zaanga-
żowanie społeczne. Konsulem honorowym może zostać wybrana oso-
ba o wysokich walorach osobistych, wzorowej opinii, wysokim statusie 
społecznym, znająca specyfikę i ustawodawstwo reprezentowanego pań-
stwa. Honorowi urzędnicy konsularni nie są więc urzędnikami państwa 
wysyłającego a co za tym idzie, nie są związani umową o pracę z żadnym  
z urzędów. Nie przechodzą specjalistyczych szkoleń i nie zdają egzami-
nów resortowych, bez których zawodowi urzędnicy konsularni niemogli-
by podejmować się pełnienia funkcji. Nie pobierają wynagrodzenia i nie 
nabywają uprawnień wynikających z przepisów prawa pracy i ubezpie-

czeń społecznych. Stąd, posiadają przyzwolenie do prowadzenia wszel-
kiego typu działalności zawodowej, która pozwala im na ponoszenie na 
własny rachunek kosztów związanych z funkcjonowaniem i utrzyma-
niem urzędu konsularnego. Konsulowie honorowi pełnią swoje funkcje 
w ramach okręgu konsularnego, którego granice i zasięg określa w akcie 
powołania Ministerstwo Spraw Zagranicznych państwa powołującego 
po wcześniejszym uzgodnieniu tego faktu z państwem przyjmującym. 
Podobnie, zakres funkcji wykonywanych przez konsulów honorowych 
jest określany przez państwo wysyłające i ustalany indywidualnie, co 
wynika bezpośrednio z umowy zawartej z państwem powołującym kon-
sula. Stąd wachlarz funkcji pełnionych przez wrocławskich konsulów ho-
norowych jest zróżnicowany. Wśród podstawowych funkcji konsula ho-
norowego wyróżnia się przede wszystkim: ochronę interesów obywateli  
i podmiotów prawnych reprezentowanego państwa w państwie przyjmu-
jącym, udzielanie pomocy i wsparcia obywatelom i osobom prawnym re-
prezentowanego państwa, pozyskiwanie, opracowywanie, udostępnianie 
informacji i wspieranie rozwoju stosunków handlowych, gospodarczych, 
naukowych, kulturalnych pomiędzy państwem reprezentowanym a pań-
stem pobytu.

Działalność konsulatów kierowanych przez konsulów honorowych 
bezsprzecznie wpisuje się w dzieje stolicy Dolnego Śląska. Dogodne wa-
runki dla ustanawiania urzędów konsularnych oraz doskonałe położenie 
Wrocławia, sprawiają, że od lat 60. XIX wieku w mieście swoją siedzibę, 
w różnych latach miało aż czterdzieści konsulatów wszelkich rang i ro-
dzajów. Reprezentowały one państwa kilku kontynentów: europejskie, 
obu Ameryk i Azji. Najwięcej bo 29, było ich jednocześnie w 1930 roku. 
Względy polityczne, w tym fakt, że do zakończenia II wojny światowej 
Wrocław był miastem niemieckim, należącym do III Rzeszy sprawiły, że 
doszło wówczas do prawie całkowitej likwidacji istniejących już konsula-
tów honorowych. Także negatywne stanowisko wobec instytucji konsula 
honorowego dyktowane kilkanaście lat później przez ZSRR ograniczyło, 
a nawet – mówiąc ściślej – wstrzymało rozwój tego typu instytucji. Do jej 
odrodzenia doszło wraz z przemianami politycznymi, jakie miały miejsce 
w Europie z końcem lat 80. XX wieku. Upadek systemu socjalistyczne-
go w państwach bloku wschodniego i transformacja ustrojowa w Polsce 
przyniosły otwarcie granic państwowych i przyczyniły się do wzrostu wy-
miany handlowej. Tym samym, pojawiła się potrzeba ochrony prawnej 
interesów, tak samych państw jak i ich obywateli. Ponownie do łask po-
wróciła instytucja konsula honorowego.

W 2016 roku, obok zawodowego Generalnego Konsulatu Republi-
ki Federalnej Niemiec, we Wrocławiu funkcje konsulów honorowych 
sprawuje dwudziestu reprezentantów różnych państw, dbających o ich 
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obywateli i szerzenie dobrych dwustronnych relacji. Pod względem ilości 
powołanych honorowych urzędów konsularnych stolica Dolnego Śląska 
znajduje się wśród czołowych miast Polski, obok Krakowa, Poznania, 
Gdańska, wyprzedzając m.in.: Szczecin, Białystok i Gdynię. Dlatego też 
nie bez przyczyny o mieście „mostów” i „kościołów” mówi się również 
jako o „mieście konsulatów”.

Przedłożona na ręce Czytelników publikacja pod tytułem Wrocław-
scy Konsulowie Honorowi, Informator powstała z myślą o mieszkańcach 
Dolnego Śląska oraz zamieszkujących i odwiedzających jego obszar oby-
watelach państw obcych. Głównym założeniem pracy jest przedstawienie 
informacji na temat podstaw działalności i funkcjonowania konsulatów 
kierowanych przez konsulów honorowych. Wskazanie i przybliżenie syl-
wetek poszczególnych urzędników konsularnych. Dysponowanie tyloma 
znakomitymi osobistościami, wyróżnionymi możliwością sprawowania 
funkcji konsularnych na obszarze województwa dolnośląskiego, zasłu-
guje na szczególną uwagę.

Informator został podzielony na dwie części. Pierwsza z nich, ma-
jąca charakter chronologiczno-rzeczowy została poświęcona historii 
tworzenia i ustanawiania konsulatów kierowanych przez konsulów ho-
norowych. Począwszy od nakreślenia początków instytucji konsula ho-
norowego, bezsprzecznie związanych ze starożytną Grecją i Rzymem, 
poprzez ukazanie europejskiej tradycji wpisującej się w działalność  
i znaczenie tejże godności, autorka przedstawia współczesne podstawy 
działalności konsulatów, dokonując przy tym charakterystyki funkcji, 
przywilejów i immunitetów towarzyszących instytucji konsula honoro-
wego. Zwraca uwagę na funkcje pośrednika jaką pełnią konsulowie ho-
norowi, ich udział w promocji, rozwoju współpracy, m.in. gospodarczej, 
kulturalnej, naukowo-technicznej czy turystycznej.

Druga część publikacji prezentuje dwadzieścia sylwetek obecnych 
wrocławskich konsulów honorowych stojących na czele urzędów kon-
sularnych posiadających swe siedziby w stolicy Dolnego Śląska. Alfa-
betyczna prezentacja urzędów konsularnych ma ułatwić Czytelnikowi 
dotarcie do prezentowanych na ich temat informacji. Z myślą o cudzo-
ziemcach i wszystkich osobach potrzebujących pomocy, ale i zaintereso-
wanych podjęciem ewentualnej współpracy bilateralnej, w Informatorze 
zamieszczone zostały aktualne dane kontaktowe urzędów. Ma to ułatwić 
świadome korzystanie z pomocy urzędników konsularnych, zwłaszcza  
w sytuacjach wymagających znajomości lokalnego prawa, zwyczajów, 
specyfiki regionalnej i ustrzec przed ewentualnymi błędnymi zachowa-
niami którymi cechują się osoby postronne. Przybliżenie sylwetek wybit-
nych wrocławian wraz z fragmentami ich biografii i zdjęciami służyć ma 
również promocji polskich obywateli i podkreślać ich wkład w budowę  

i rozwój przyjaznych stosunków między państwami i narodami. 
Publikacja Wrocławscy Konsulowie Honorowi, Informator stano-

wi efekt badań naukowych i aktywności dydaktycznej autorki. Powstał  
w oparciu o bezpośrednie wywiady przeprowadzone z konsulami hono-
rowymi. 

Serdeczne podziękowania należą się członkom Wrocławskiego Kor-
pusu Konsularnego bez pomocy których prezentowana publikacja nie 
mogłaby się ukazać.

Autorka

Słowem wstępu Słowem wstępu
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1. geneza inStytucji konSula honorowego

Kontrola i opieka konsula sprawowana nad swymi rodakami na 
obczyźnie od początków współczesnego prawa międzynarodowego od-
grywała istotną rolę. Pomimo, że początkowo nie była traktowana jako 
prawo państwa wysyłającego i nie istniał obowiązek odnotowywania jej 
w państwie przyjmującym, w niektórych okolicznościach jej brak był za-
uważalny i dawał poczucie pozostawienia cudzoziemców bez specyficz-
nej, ale cenionej opieki. Jeśli dodatkowo pojawiały się różnice religij-
ne i kulturowe, państwo, na którego terytorium cudzoziemcy osiadali, 
starało się wypracowywać mechanizmy chroniące i organizujące daną 
społeczność2. 

Pierwsze doniesienia o funkcjonowaniu konsulów honorowych się-
gają starożytności. Za kolebkę tej instytucji uznaje się starożytną Grecję 
i Rzym. W starożytnej Grecji funkcjonowała instytucja tzw. proksenii,  
w ramach której społeczność polis przyznawała zaszczytny tytuł prokse-
nosa cenionemu obywatelowi innej polis. W jego gestii leżało niesienie 
pomocy i udzielanie opieki obywatelom swej polis, jak i reprezentowanie 
jej interesów. Za wykonywane publicznie funkcje proksenoi nie pobierał 
wynagrodzenia. Towarzyszyły mu jednak zaszczyty, prestiż, tak na ob-
szarze własnej, jak i reprezentowanej polis3. 

W starożytnym Rzymie wobec cudzoziemców powszechna była za-
sada gościnności publicznej, tzw. hospitium publicum4. Terminy, takie 
jak „konsul” i „konsulat”, zawdzięczają swą nazwę godności jednego  
z dwóch najważniejszych urzędników rzymskich, którzy sprawowali wła-
dzę cywilną i wojskową.

Około XII wieku zrodziła się praktyka, która w bezpośredni sposób 
dała początek instytucji konsula honorowego. Rozwój stosunków han-
dlowych w średniowiecznej Europie sprawił, że zaistniała potrzeba po-
woływania przedstawicieli, którzy utrzymywaliby kontakty łączące mia-
sta śródziemnomorskie z Bizancjum i krajami Bliskiego Wschodu oraz 
dbali o ich rozwój. W ten sposób konsulowie zyskali na popularności 
w całej Europie. Podróżujący kupcy z jednego kraju tworzyli kolonie 
w miejscach swego pobytu i za pozwoleniem lokalnej władzy wybiera-
li spośród siebie jednego przedstawiciela (tzw. konsulowie zamorscy), 
któremu przypadało prawo rozstrzygania spraw morskich i handlowych 
na mocy przywileju nadanego przez władcę suwerenowi5. Taka praktyka 

2 P. Czubik, Prawo dostępu do konsula (w świetle prawa międzynarodowego, europej-
skiego, krajowego), IE UJ, Kraków 2011, s. 37.
3 A. Suławko-Karetko, Status konsula w prawie polskim, Wydawnictwo Zrzeszenia Praw-
ników Polskich, Warszawa 2012, s. 42.
4 Tamże.
5 P. Czubik, op.cit., s. 101.
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przyniosła w krajach o podobnej tradycji i kulturze, ale i uwarunkowa-
niach prawnych, zwyczaj wybierania konsulów spośród obywateli kraju 
pobytu6. Konsulowie pełnili funkcje sędziowskie, lecz także – znając do-
brze miejscowe zwyczaje – byli niczym gospodarze, zapewniający pomoc 
potrzebującym kupcom w miejscu ich pobytu. Za wykonywane funkcje 
konsulowie pobierali od kupców opłaty. Ich wysokość ustalana była zgod-
nie z prawem miejscowym. Wraz ze wzrostem znaczenia państwowości 
konsulowie zaczęli stawać się wysłannikami państwa. Charakterystycz-
ny podział na konsulów zawodowych i honorowych pojawia  się dopiero  
w XIX wieku7. Zawodowi konsulowie wysyłani byli przez państwo, w 
dużej mierze stanowiąc opłacanych przez nie urzędników. Konsulowie 
honorowi, wywodzący się głównie z zamożnych rodów, powszechnie 
poważani i rozpoznawalni w społeczeństwie wykonywali natomiast swe 
funkcje honorowo, w zamian za udzielane im zaufanie i przysługujące 
zaszczyty. 

W obliczu rosnącej popularności instytucji konsula honorowego 
warto zwrócić uwagę na fakt, że funkcjonowanie tego stanowiska spoty-
kało się wielokrotnie z krytyką prawników i praktyków prawa. Mimo to 
liczba konsulów honorowych danego państwa zawsze przewyższała licz-
bę konsulów zawodowych. Za takim rozwiązaniem przemawiały m.in. 
rozwój przemysłu, handlu międzynarodowego, komunikacji międzyna-
rodowej, a także procesy emigracyjne8. Do znaczącego wzrostu liczby 
konsulatów honorowych doszło w szczególności po I wojnie światowej. 
Powstanie nowych państw narodowych wymagało od nich nawiązania  
i utrzymywania stosunków dyplomatycznych i konsularnych. Trudności 
finansowe, które towarzyszyły jednak odbudowie zniszczonych działa-
niami wojennymi państw, utrudniały rozwój zawodowej służby konsu-
larnej. Lukę tą znakomicie wypełnili konsulowie honorowi. Odciążając 
finansowo reprezentowane państwa, nieśli pomoc obywatelom i pełnili 
funkcje podobne do tych, które wypełniali zawodowi przedstawiciele, 
przyczyniając się do stopniowej odbudowy sieci konsularnych w pań-
stwach zniszczonych działaniami wojennymi.

Po II wojnie światowej Czechosłowacja, Węgry, Polska i inne pań-
stwa znajdujące się pod wpływem radzieckim odrzuciły praktykę usta-
nawiania i przyjmowania na swoim terytorium konsulów honorowych. 
Brak ufności do instytucji konsula honorowego i stała kontrola państwo-
wa, charakterystyczna w okresie komunizmu, mimo braku wyraźnych 
przeciwwskazań w przepisach prawnych do powoływania konsulów 
honorowych i przyjmowania ich na terytorium Polski Ludowej, przy-
6 Tamże.
7 S. Sawicki, Prawo konsularne. Studium prawnomiędzynarodowe, Wyd. Prawnicze 
PWN, Warszawa 2003, s. 289.
8 Tamże, s. 23.

niosły na pewien czas kres instytucji konsula honorowego. Oskarżani  
o szpiegostwo, pozbawiani należnego uznania konsulowie honorowi byli 
wypierani przez przedstawicieli handlowych, którym zaczęto powierzać 
promocję handlu i nawiązywanie kontaktów handlowych. Opieka nad 
przebywającymi poza granicami kraju Polakami i pomoc im pozostawa-
ły wyłącznie w rękach konsulów zawodowych. Ostatni polski konsulat 
honorowy został zamknięty w Nicei 9 lutego 1949 roku9. Jedynymi pań-
stwami, które nie przyjęły radzieckiego wzorca i zachowały instytucję 
konsula honorowego, w dalszym ciągu ustanawiając własnych i przyj-
mując obcych reprezentantów były Jugosławia i Kuba. Płynące dla nich 
korzyści, wyikające m.in. z promocji przez konsulów honorowych towa-
rów, pomocy udzielanej przebywającym na emigracji obywatelom, bez 
ponoszenia dodatkowych kosztów finansowych, stanowiły idealne roz-
wiązanie.

Do odrodzenia instytucji konsula honorowego doszło dopiero  
w latach 80. XX wieku w państwach socjalistycznych, w tym i w Polsce. 
Polska przyjęła nowe regulacje prawne, w tym we wrześniu 1981 roku 
najważniejszą – podstawowy akt międzynarodowego prawa konsularne-
go – Konwencję wiedeńską o stosunkach konsularnych z 24 kwietnia 
1963 roku10, na której opiera się funkcjonowanie i powoływanie urzędów 
i urzędników konsularnych, tak zawodowych, jak i honorowych. Jej roz-
dział III nosi tytuł „Przepisy dotyczące honorowych urzędników konsu-
larnych i kierowanych przez nich urzędów konsularnych”11.

Przełom lat 80. i 90. oraz transformacja ustrojowa przyniosły po-
nownie dynamiczny rozwój instytucji konsula honorowego12. W Polsce  
w 1984 roku przyjęto nowe, jak na tamte realia, normy prawne – Ustawę  
o funkcjach konsulów RP13. Ustawa ta stała się aktem prawnym obejmu-
9 W 1939 roku Polska miała 232 urzędy konsularne, w tym 150 honorowych i 82 zawodowe. 
Po II wojnie światowej Polska przestała ustanawiać konsulów honorowych. Istniejące konsulaty ho-
norowe zostały zlikwidowane, mimo że jeszcze w 1945 roku istniało 78 polskich konsulatów honoro-
wych. Zgodnie z obowiązującą wówczas Ustawą o organizacji konsulatów i czynnościach konsulów 
z 1924 roku konsulaty dzielono na etatowe i honorowe. Honorowych konsulów nie traktowano jako 
urzędników państwowych, nie przyznając im stałej pensji. Mianowanie konsulów honorowych le-
żało w gestii ministra spraw zagranicznych. Polska jako wyjątek dopuszczała na swoim terytorium 
ustanawianie obcych konsulów honorowych. Z początkiem 1984 roku Polska miała 34 urzędy kon-
sularne – wszystkie zawodowe.
10 Dz.U. z 1982 r., nr 13, poz. 98.
11 Tamże.
12 Wśród aktów prawa regulujących status i pozycję konsulów honorowych poza konwencją 
wiedeńską z 1963 roku znaczenie mają również dwustronne konwencje konsularne, prawo zwycza-
jowe oraz normy prawa wewnętrznego.
13 Dnia 23 czerwca 2015 roku został zaakceptowany przez Komisję Spraw Zagranicznych 
nowy projekt Ustawy Prawo konsularne. Ustawa weszła w życie z dniem 1 listopada 2015 roku 
zastępując Ustawę o funkcjach konsulów RP z 1984 roku. Nowa ustawa określa tryb powoływania 
konsula RP, funkcje konsularne, tryb postępowania przed konsulem, zasady pobierania opłat kon-
sularnych oraz tryb powoływania konsula honorowego RP i jego funkcje (art. 2). Zgodnie z art. 1 tej 
ustawy „Zadaniem konsula Rzeczypospolitej Polskiej jest ochrona interesów Rzeczypospolitej Pol-
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jącym wszystkie aspekty działania polskiej służby konsularnej. Wcześniej 
materia konsularna regulowana była zaledwie częściowo Ustawą z dnia 
11 listopada 1924 roku o organizacji konsulatów i czynnościach konsu-
lów14, w której ujęte zostały sprawy organizacyjne służby konsularnej,  
a także wymienione były niektóre z funkcji konsularnych. Pozostały za-
kres spraw (m.in. dotyczący opłat konsularnych, postępowania przed 
konsulem) zapewnić miały przepisy szczególne. Uzupełnieniem wyżej 
wymienionej ustawy stały się zapisy z dnia 17 czerwca 1959 roku, tj. Usta-
wy o uregulowaniu niektórych spraw konsularnych15, stworzone w celu 
dostosowania trybu powoływania kierowników urzędów konsularnych 
do sytuacji panującej w Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. W kwietniu 
1986 roku wydane zostało Zarządzenie Ministra Spraw Zagranicznych 
w sprawie konsulów honorowych Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej16. 
Przyniosło ono jasne wytyczne co do możliwości powoływania konsulów 
honorowych, określiło ramy ich funkcjonowania. W marcu 1987 roku 
został powołany pierwszy po II wojnie światowej polski konsul honoro-
wy – Fernando Lising, polski konsul honorowy w Manili na Filipinach17.

Zawarte w Ustawie o funkcjach konsulów RP z 1984 roku regulacje, 
obejmujące zagadnienia organizacyjne i przedstawiające katalog funkcji 
konsularnych, z biegiem czasu uzupełniane były dodatkowo przez Roz-
porządzenie Ministra Spraw Zagranicznych z dnia 28 sierpnia 2002 r. 
w sprawie udzielania przez konsula Rzeczypospolitej Polskiej pomocy 
finansowej oraz trybu postępowania przy jej udzielaniu18, Rozporzą-
dzenie Ministra Spraw Zagranicznych z dnia 23 kwietnia 2013 roku 
w sprawie opłat konsularnych19, Rozporządzenie Ministra Spraw Za-
granicznych z dnia 7 grudnia 2006 roku w sprawie konsulów honoro-
wych Rzeczypospolitej Polskiej20 oraz Zarządzenie Ministra Spraw Za-
granicznych z dnia 4 listopada 1985 r. w sprawie szczegółowego trybu 
postępowania przed konsulem21. 

Członkostwo Polski w Unii Europejskiej, ale i potrzeba dostosowania 
działalności przedstawicieli służby konsularnej do zmieniających się re-
skiej i jej obywateli za granicą, umacnianie więzi między Rzecząpospolitą Polską a jej obywatelami 
i osobami pochodzenia polskiego zamieszkałymi w państwie przyjmującym, a także popieranie roz-
woju współpracy gospodarczej, naukowej, technicznej i kulturalnej między Rzecząpospolitą Polską 
a państwem przyjmującym”.
14 Dz.U. nr 103, poz. 944, z późn. zm.
15 Dz.U. nr 36, poz. 225.
16 Dokument zastąpiony nowym Zarządzeniem Ministra Spraw Zagranicznych w sprawie 
konsulów honorowych Rzeczypospolitej Polskiej w marcu 1993 roku i Rozporządzeniem Ministra 
Spraw Zagranicznych z dnia 7 grudnia 2006 r. w sprawie konsulów honorowych Rzeczypospoli-
tej Polskiej (Dz.U. nr 239, poz. 1735)
17 J. Sutor, Prawo dyplomatyczne i konsularne, LexisNexis Warszawa 2003, s. 402
18 Dz.U. nr 151, poz. 1262.
19 Dz.U., poz.522.
20 Dz.U. nr 239, poz. 1735.
21 M.P. nr 35, poz. 233.

aliów, zobowiązań międzynarodowych oraz wymogów konstytucyjnych  
i organizacyjnych polskiej służby zagranicznej sprawiły, że niezbędne 
stało się stworzenie nowego aktu prawnego, który zastąpiłby dotychcza-
sową ustawę z 13 lutego 1984 roku. Najnowsza ustawa Prawo konsular-
ne, w jednym dokumencie regulująca zagadnienia organizacyjne urzę-
dów konsularnych, kwestie egzaminów na konsula, funkcje konsularne, 
postępowanie przed konsulem, opłaty konsularne oraz problematykę 
konsulów honorowych, została ogłoszona dnia 31 sierpnia 2015 roku, 
weszła w życie z dniem 1 listopada 2015 roku22. Podobnie, jak miało to 
miejsce w przypadku wcześniejszej ustawy zawarte w nowym akcie praw-
nym regulacje uzupełnione zostały Rozporządzeniem Ministra Spraw 
Zagranicznych z dnia 18 grudnia 2015 roku w sprawie opłat konsu-
larnych23, Rozporządzeniem Ministra Spraw Zagranicznych z dnia 18 
grudnia 2015 roku w sprawie pomocy finansowej udzielanej przez kon-
sula Rzeczypospolitej Polskiej24, czy Rozporządzeniem Ministra Spraw 
Zagranicznych z dnia 16 grudnia 2015 roku w sprawie egzaminu kon-
sularnego25 i Obwieszczeniem Ministra Spraw Zagranicznych z dnia 
31 marca 2016 roku w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu rozporzą-
dzenia Ministra Spraw Zagranicznych w sprawie szczegółowych zasad  
i trybu przeprowadzania konskursu na aplikację dyplomatyczno-kon-
sularną26.

2. inStytucja konSula honorowego we wSpółczeSnej  
praktyce

Współcześnie działalność konsulów honorowych zyskała ponownie 
na znaczeniu i cieszy się dużą popularnością. Na terytorium Polski dzia-
łają ponad 173 urzędy konsularne z 59 państw. Ponad 150 z nich to kon-
sulaty honorowe. Wśród konsulatów honorowych 7 to konsulaty gene-
ralne (Węgier, Japonii, Filipin, Islandii, Rumunii, Turcji, Malty) na czele 
z honorowym konsulem generalnym, pozostałe jednostki to konsulaty  
z reprezentującymi je konsulami honorowymi27. Z każdym rokiem rośnie 
liczba konsulatów honorowych. O ile w 2000 roku w Polsce działało 75 
konsulatów honorowych, o tyle w 2003 było ich już 91. Poza granicami 
Rzeczpospolita Polska ustanowiła ponad 190 konsulatów honorowych, 
podczas gdy do 1984 roku miała zaledwie dwie takie instytucje.
22 Wyjątek stanowią przepisy dotyczące m.in. realizacji pomocy finansowej udzielanej oby-
watelom państw członkowskich UE, które nie mają przedstawicielstwa dyplomatycznego lub kon-
sularnego na terytorium państwa przyjmującego. Wejdą one w życie z dniem 1 maja 2018 roku.
23 Dz.U.2015 poz.2237
24 Dz.U. 2015 poz 2238
25 Dz.U. 2016 poz. 531
26 Dz.U. 2015 poz. 2291
27 Dane w oparciu o informacje Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP z dn. 20.06.2015 r.
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Korzyści płynące z pracy konsula honorowego są dla państw ich po-
wołujących nieocenione. Pozwalają ograniczać nakłady finansowe nie-
zbędne na promocję kraju i pomoc jego obywatelom. Dzięki znajomości 
przez konsula miejscowego środowiska wielokrotnie ułatwiają i umoż-
liwiają nawiązanie kontaktów pomiędzy reprezentowanymi przez nich, 
zainteresowanymi podmiotami gospodarczymi a firmami działającymi 
w państwie przyjmującym. 

Wart podkreślenia jest fakt, że pomiędzy państwami istnieją znacz-
ne różnice w zakresie stosowania i powoływania instytucji konsula ho-
norowego. Mimo że z upływem lat ulegają zatarciom, w dalszym ciągu 
państwa skandynawskie oraz obszaru Beneluxu, wierne swej tradycji, 
opierają swoją służbę konsularną na instytucji konsula honorowego, 
ciesząc się rozbudowaną siecią konsulatów kierowanych przez konsu-
lów honorowych. Z kolei Wielka Brytania stosuje zasadę powoływania 
przede wszystkim konsulatów zawodowych przy ograniczaniu instytu-
cji konsula honorowego. Zdarzają się również państwa, które same nie 
ustanawiają konsulów honorowych, jednak przyjmują obcych na wła-
snym terytorium, m.in. od 1946 roku Stany Zjednoczone Ameryki Pół-
nocnej oraz Australia, Nowa Zelandia, a także państwa, które ani nie 
ustanawiają, ani nie przyjmują u siebie konsulów honorowych. Wśród 
tych ostatnich przeważają państwa byłego obozu socjalistycznego28. 

3. honorowy a zawodowy urzędnik konSularny

Służba konsularna odgrywa niezwykle istotną rolę. W odróżnieniu 
od funkcji sprawowanych przez dyplomatów29, w tym szefów misji dy-
plomatycznych (ambasadorów, chargé d’affaires), które mają charakter 
głównie reprezentacyjny, są natury politycznej, ekonomicznej, kultural-
nej. Działalność konsulów ukierunkowana jest przede wszystkim na wy-
pełnianie funkcji konsularnych zakładających pomoc obywatelom, któ-
rzy znaleźli się poza granicami swego kraju ojczystego. Każdy obywatel 
ma prawo do uzyskania pomocy konsularnej ze strony konsula30. Konsul, 
wykonując swoje zadania, winien dbać o obywateli państwa wysyłające-
go31 w państwie przyjmującym32, nieść im pomoc w sytuacjach losowych, 
28 P. Czubik, op. cit., s. 14.
29 Jako przedstawiciela dyplomatycznego lub dyplomatę określamy oficjalnego przedsta-
wiciela państwa za granicą. Przedstawicielem dyplomatycznym może być szef misji dyplomatycznej 
jednej z trzech klas, tj. I klasa: ambasador, nuncjusz apostolski, II klasa: poseł, minister, internun-
cjusz lub III klasa charge d’affaires lub osoby wchodzące w skład personelu dyplomatycznego po-
siadające stopień dyplomatyczny (możemy wyróżnić ich osiem) nadawany osobom, które zdały eg-
zamin dyplomatyczno-konsularny lub został im on nadany na czas wykonywania przez nich funkcji 
o charakterze dyplomatycznym. Nie każdy konsul jest dyplomatą i nie każdy dyplomata konsulem.
30 P. Czubik, op.cit., s. 14.
31 Państwo wysyłające – tj. państwo reprezentowane.
32 Państwo przyjmujące to państwo, w którym konsul pełni swoje funkcje.

wydawać paszporty, wizy, dokumenty podróży. Zgodnie z Konwencją 
wiedeńską o stosunkach konsularnych, konsulaty mogą również spra-
wować część czynności notarialnych oraz z zakresu stanu cywilnego  
i o charakterze administracyjnym. Mają też uprawnienia do udzielania 
pomocy statkom morskim i powietrznym33. W gestii konsula leżeć mogą 
funkcje dyplomatyczne i polityczne wykonywane na rzecz swego pań-
stwa34. Nie we wszystkich jednak przypadkach zakres wskazanych funk-
cji odnosić się może do honorowych urzędników konsularnych.

Mając na uwadze funkcjonowanie służby konsularnej i realizowane 
przez nią zadania, warto na wstępie zwrócić uwagę na różnice w zakresie 
funkcji wykonywanych przez urzędy konsularne zawodowe (w tym kon-
sulaty generalne i wydziały konsularne działające w ramach ambasad)  
i honorowe. Za powody, dla których współcześnie powołuje się tak wiele 
konsulatów honorowych, można uznać m.in. względy finansowe oraz do-
brą znajomość przez konsula środowiska, jego kontakty ze światem biz-
nesu, przedsiębiorcami miejscowymi, z którymi wielokrotnie przychodzi 
mu współpracować.

Na czele urzędów konsularnych zawodowych oraz honorowych stoją 
kierownicy urzędów konsularnych. W obrębie wymienionych urzędów 
dokonać można jednak podziału na 4 klasy kierowników urzędów 
konsularnych:

 ▪ konsulów generalnych (stojących na czele konsulatów general-
nych),

 ▪ konsulów (stojących na czele konsulatów), 

 ▪ wicekonsulów (stojących na czele wicekonsulatów), 

 ▪ agentów konsularnych (stojących na czele agencji konsular-
nych).

33 Konwencja Wiedeńska o stosunkach konsularnych, Sporządzona w Wiedniu dnia  
24 kwietnia 1963 r., Dz.U. z dnia 17 maja 1982 r., nr 13, poz. 98.
34 S. Sawicki, op.cit., s. 305.
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Zasadnicze różnice pomiędzy konsulem zawodowym a konsulem ho-
norowym zostały ujęte poniżej.

Konsul zawodowy – status prawny konsula zawodowego opiera się 
głównie na Konwencji wiedeńskiej o stosunkach konsularnych z 1963 r.

 ▪ Konsul jest osobą powołaną do wykonywania w imieniu państwa 
wysyłającego funkcji konsularnych na całym lub części terytorium 
państwa przyjmującego (w obrębie tzw. okręgu konsularnego35).

 ▪ Konsul zawodowy jest urzędnikiem i obywatelem państwa 
wysyłającego.

 ▪ Obowiązuje go zakaz pracy zarobkowej i brania udziału w życiu 
politycznym państwa przyjmującego – dotyczy to również członków 
jego rodziny.

 ▪ Konsul zawodowy korzysta z określonych przywilejów i im-
munitetów.

 ▪ Podlega ustalonej procedurze akredytacji – pierwszy etap to 
dostarczenie drogą dyplomatyczną ministrowi spraw zagranicznych 
państwa przyjmującego listów komisyjnych, etap drugi i ostatni to 
udzielenie konsulowi exequatur.

35 Okręg konsularny to część lub całość terytorium państwa przyjmującego, na którą rozcią-
ga się kompetencja konsularna kierownika urzędu konsularnego państwa wysyłającego, tj. obszar 
wyznaczony urzędowi konsularnemu do wykonywania funkcji konsularnych.

Konsul honorowy36:

 ▪ sam finansuje działalność konsularną i utrzymanie biura – 
konsulatu honorowego,

 ▪ zazwyczaj rekrutuje się spośród cieszących się autorytetem i dobrą 
kondycją finansową miejscowych osobistości, niezależnie od 
obywatelstwa, mających stałe miejsce pobytu w państwie przyjmują-
cym,

 ▪ ma mniejszy zakres przywilejów i immunitetów,

 ▪ podlega takiej samej procedurze mianowania i odwoły-
wania jak konsul zawodowy, a nadawane stopnie konsularne są analo-
giczne jak w przypadku konsula zawodowego, 

 ▪ może wykonywać swą pracę zawodową,

 ▪ nie jest objęty ograniczeniami odnośnie do działalności politycznej 
i obywatelstwa,

 ▪ zajmuje się głównie promocją handlową, gospodarczą i kulturalną 
państwa wysyłającego oraz opieką na jego obywatelami37.

Korzyści czerpane z pełnienia przez konsula honorowego funkcji 
mają więc charakter niematerialny. Opierają się na prestiżu oraz chęci 
przysłużenia się krajowi, z którym konsula honorowego łączy specyficz-
36  Należy podkreslić, że nowa ustawa z 2015 roku konsulom honorowym Rzeczypospolitej 
Polskiej poświęciła wiele więcej miejsca niż Ustawa o funkcjach konsulów RP z 1984 roku. Art. 118 
nowej ustawy wskazuje, że konsulem honorowym RP może być obywatel polski lub cudzoziemiec 
stale zamieszkały w państwie przyjmującym, posiadający wysoki autorytet oraz dający rękojmię wy-
konywania działań zgodnie z interesami Rzeczypospolitej Polskiej. Art. 119 ustanawia następujące 
klasy konsulów honorowych: honorowy konsul generalny, konsul honorowy, wicekonsul honorowy, 
honorowy agent konsularny. Powoływanie konsulów honorowych RP nie ulega zmianie. Zgodnie 
z art. 120 konsula honorowego powołuje minister właściwy do spraw zagranicznych na wniosek 
kierownika przedstawicielstwa dyplomatycznego w państwie przyjmującym na okres 5 lat. Powołu-
jąc konsula honorowego, minister właściwy do spraw zagranicznych wskazuje siedzibę i wyznacza 
okręg konsularny, w którym konsul honorowy będzie wykonywał funkcje konsularne, określa klasę 
konsula honorowego oraz zakres funkcji konsularnych (art. 122). Minister właściwy do spraw za-
granicznych może odwołać konsula honorowego w każdym czasie. Art. 126 wylicza katalog sytu-
acji, w których konsul honorowy przestaje wykonywać funkcje konsularne, tj.: (1) cofnięcie przez 
państwo przyjmujące zgody na jego działanie, (2) przyjęcie przez ministra właściwego do spraw 
zagranicznych pisemnej rezygnacji złożonej przez konsula honorowego, (3) upływ kadencji i (4) od-
wołanie z pełnienia funkcji przez ministra właściwego do spraw zagranicznych. Powołanie konsula 
honorowego wymaga zgody państwa przyjmującego (art. 123). Zgodnie z art. 124 konsul honorowy 
podlega służbowo kierownikowi przedstawicielstwa dyplomatycznego w państwie przyjmującym, 
jednakże w zakresie wykonywania funkcji konsularnych konsul honorowy podlega konsulowi, w 
którego okręgu konsularnym znajduje się wyznaczony mu okręg konsularny, który opiniuje też jego 
działalność w związku z roczną oceną sporządzaną przez kierownika przedstawicielstwa dyploma-
tycznego. Dz.U. 2015 poz.1274
37 J. Sutor, Prawo dyplomatyczne i konsularne, op.cit., s. 401.



26 27podstawowe informacje o instytucji konsula honorowego i działalności konsulatu kierowanego przez konsula honorowego podstawowe informacje o instytucji konsula honorowego i działalności konsulatu kierowanego przez konsula honorowego

na więź, kontakty osobiste, obywatelstwo czy innego rodzaju względy38.
Oprócz kierowników urzędów konsularnych (zaliczanych do urzęd-

ników konsularnych, tj. osób powołanych do wykonywania funkcji kon-
sularnych), w składzie osobowym urzędu konsularnego wymienić moż-
na także: pracowników konsularnych (tj. osoby zatrudnione w służbie 
administracyjnej lub technicznej urzędu konsularnego), członków per-
sonelu służby (zatrudnionych w służbie domowej urzędu konsularne-
go), członków personelu prywatnego (tj. osoby zatrudnione wyłącznie 
w służbie prywatnej członka urzędu konsularnego) oraz pracowników  
i personel służby honorowych urzędników konsularnych. 

4. zakreS funkcji konSula honorowego

Zakres kompetencji, jakie przysługują konsulom honorowym, za 
każdym razem określają postanowienia umowy zawartej między danym 
konsulem a państwem wysyłającym. Minister Spraw Zagranicznych 
państwa, które reprezentować będzie konsul honorowy, przy każdym 
powołaniu nowego reprezentanta określa szczegółowy zakres przyzna-
nych mu funkcji. Bardzo często zależy on od interesów państwa wysyła-
jącego i od zgody samego konsula honorowego na sprawowanie danych 
funkcji. Znaczenie istotne posiadają w tym przypadku także takie prze-
słanki, jak choćby fakt, czy w danym państwie przyjmującym istnieje 
przedstawicielstwo dyplomatyczne lub zawodowy urząd konsularny39. 
Wielokrotnie o zakresie funkcji konsula honorowego przesądzają akty 
prawa wewnętrznego. W Polsce, zgodnie z obowiązującymi przepisami, 
zakres funkcji konsula honorowego określa Rozporządzenie Ministra 
Spraw Zagranicznych w sprawie konsulów honorowych RP z dnia  
7 grudnia 2006 roku40. Zgodnie z paragrafem 8 ust. 1 „Konsul honorowy 
38 P. Czubik, M. Kowalski, Konsul honorowy. Studium prawnomiędzynarodowe, Zakamy-
cze, Kraków 1999, s. 68.
39 Tamże.
40 Dz.U. z 2006 r., nr 239, poz. 1735. Od 1 listopada 2015 roku przepisy dot. konsula honoro-
wego RP uwzględnione są w dziale V ustawy Prawo konsularne. Zgodnie z art. 122 niniejszej ustawy 
zakres funkcji konsularnych konsula honorowego RP może być zmieniany przez ministra właściwe-
go do spraw zagranicznych za zgodą konsula honorowego (art. 122). Konsul honorowy RP (art. 127) 
wspiera konsula, któremu podlega, w zakresie podstawowych funkcji konsularnych, tj.: (1) ochrony 
praw i interesów obywateli RP w państwie przyjmującym, (2) rozwijania przyjaznych stosunków 
oraz współpracy między Rzecząpospolitą Polską a państwem przyjmującym, (3) umacniania wię-
zi między Rzecząpospolitą Polską a obywatelami polskimi, osobami polskiego pochodzenia oraz 
deklarującymi przynależność do Narodu Polskiego zamieszkałymi w państwie przyjmującym, (4) 
rozwijania i pogłębiania współpracy gospodarczej, naukowej, technicznej oraz kulturalnej między 
Rzecząpospolitą Polską a państwem przyjmującym i promocji gospodarki, nauki i kultury RP oraz 
języka polskiego, a także (5) udzielania pomocy konsularnej. W nowej ustawie zwraca się uwagę na 
to, by konsul honorowy wykonywał funkcje konsularne w taki sposób, aby nie zachodził konflikt in-
teresów między jego działalnością zawodową a wykonywaniem funkcji konsularnych. Inny wymóg 
wprowadzony w tym artykule dotyczy archiwum oraz dokumentów dotyczących funkcji konsular-
nych wykonywanych przez konsula honorowego. Stanowi on, że są one przechowywane oddzielnie 

podejmuje w swoim okręgu konsularnym działania na rzecz: 

1. promowania i rozwijania przyjaznych stosunków i współpracy mię-
dzy RP a państwem przyjmującym;

2. ochrony praw i interesów RP i jej obywateli w państwie przyjmują-
cym;

3. umacniania więzi między RP a zamieszkałą w kraju przyjmującym 
konsula honorowego Polonią;

4. współpracy gospodarczej, kulturalnej, naukowo-technicznej między 
RP a państwem przyjmującym”.

Ze względu na zróżnicowanie wewnętrznych przepisów funkcje peł-
nione przez Konsula Honorowego Polski czy Czech różnią się przykła-
dowo od tych, jakie ma w swym zakresie Konsul Honorowy Korei czy 
Włoch41.

Wart podkreślenia jest fakt, że konsul zawodowy, będący etatowym 
urzędnikiem państwa wysyłającego, odbył profesjonalne przygotowanie 
do wykonywania swoich funkcji, któremu nie podlega konsul honoro-
wy. Co za tym idzie, ten ostatni nie może wykonywać pewnych funk-
cji leżących w gestii konsula zawodowego. Wielokrotnie podejmowane 
przez konsula honorowego działania przeprowadzane są przy współpra-
cy z zawodowym konsulatem. O ile przypisane wrocławskim konsulom 

od dokumentów dotyczących działalności zawodowej konsula honorowego oraz jego dokumentów 
prywatnych (art. 129). Konsul honorowy nie otrzymuje wynagrodzenia z tytułu wykonywanych 
funkcji ani nie nabywa uprawnień z zakresu prawa pracy i ubezpieczeń społecznych określonych w 
przepisach prawa polskiego (art. 130).
41 Wart uwagi jest fakt, że w art. 132 ustawy Prawo konsularne przewidziane zostało, iż nie-
którzy konsulowie honorowi mogą zostać, w szczególnych przypadkach, upoważnieni do wykony-
wania określonych czynności konsularnych. Przykładowo konsulowie honorowi Republiki Austrii, 
Królestwa Danii, Królestwa Niderlandów, Republiki Portugalskiej i Republiki Włoskiej uprawnieni 
są do przyjmowania wniosków wizowych i przekazywania ich do właściwych terytorialnie konsulów 
zawodowych, konsulowie honorowi Królestwa Niderlandów uprawnieni są również do wydawania 
zaświadczeń o zdolności obywateli tego państwa do zawarcia związku małżeńskiego, natomiast kon-
sulowie Królestwa Szwecji przyjmują wnioski o wydanie paszportu. W uzasadnionych przypadkach 
minister właściwy do spraw zagranicznych może powierzyć konsulowi honorowemu – na jego wnio-
sek – wykonywanie określonych czynności notarialnych, takich jak: sporządzanie i poświadczanie 
odpisu, wypisu, wyciągu i kopii dokumentu; poświadczanie własnoręczności podpisu; poświadcza-
nie daty okazania dokumentu, pozostawania osoby przy życiu lub w określonym miejscu oraz sta-
wiennictwo lub niestawiennictwo osoby. Czynności te konsul honorowy może wykonywać na pod-
stawie upoważnienia wydanego przez ministra właściwego do spraw zagranicznych w porozumieniu 
z Ministrem Sprawiedliwości (art. 132). Za wykonanie czynności konsularnych, o których mowa w 
art. 132, konsul honorowy pobiera opłaty konsularne (art. 133). Pobrane opłaty konsularne konsul 
honorowy zalicza na poczet wydatków związanych z wykonywaniem funkcji konsularnych, które 
nie stanowią dochodu budżetu państwa. Niektóre z czynności będą podlegały rejestracji w rejestrze 
czynności, a po zakończonej sprawie konsul honorowy będzie zobowiązany przekazywać stosowne 
informacje wraz z prowadzonym rejestrem konsulowi, któremu podlega (art. 134).
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honorowym funkcje różnią się, w większości przypadków konsulowie 
honorowi nie dysponują uprawnieniami do samodzielnego wystawia-
nia wiz, paszportów, legalizacji dokumentów42. Występują oni jedynie 
jako pośrednicy, którzy przesyłają stosowne dokumenty do zawodowych 
urzędów konsularnych lub kontaktują z nimi. Wrocławscy konsulowie 
honorowi w dużej mierze pełnią funkcje polegające na propagowaniu 
współpracy gospodarczej, naukowo-technicznej i kulturalnej. Promują 
turystykę, zachęcają do różnorodnych form współpracy pomiędzy pań-
stwami przyjmującym i wysyłającym. W przypadku zdarzeń losowych 
z udziałem przedstawicieli reprezentowanego przez nich państwa, ich 
zatrzymania, pozbawienia wolności w państwie przyjmującym udzie-
lają pomocy, wskazują prawników i kontaktują z rodzinami i bliskimi. 
Udzielanie pomocy prawnej obywatelom aresztowanym, zatrzymanym 
lub w inny sposób pozbawionym wolności w państwie przyjmującym to 
szczegółowa, ale jednocześnie jedna z najistotniejszych funkcji wykony-
wanych w ramach ochronnej aktywności konsularnej43.

Opieka konsularna jest także kierowana do osób stale przebywają-
cych na terytorium państwa przyjmującego. Konsul honorowy niejed-
nokrotnie wystawia tzw. zaświadczenia o pozostawaniu przy życiu (nie-
zbędne dla pobierania świadczeń ze strony państwa, z którego pochodzi 
obywatel), ale i udziela pomocy w sytuacji śmierci obywatela czy w za-
kresie spraw spadkowych.

5. przywileje i immunitety konSula honorowego

W praktyce pojęcie przywilejów i immunitetów najczęściej występu-
je łącznie. Przywilej najczęściej tłumaczony jest jako „zdolność prawna 
robienia lub domagania się tego, do czego inni nie mają prawa”. Im-
munitet natomiast to „zdolność prawna nierobienia tego, do czego 
inni są zobowiązani”44. Najprościej rzecz ujmując, dzięki tej instytucji 
przedstawiciele państw obcych w państwie przyjmującym, tj. członkowie 
misji dyplomatycznych i urzędów konsularnych, zyskują uprzywilejowa-
ny status. Przysługują im ułatwienia niezbędne do wykonywania przez 
nich funkcji. Konsul honorowy korzysta również z pewnych przywilejów 
i immunitetów. Ich zakres, w porównaniu do zawodowych konsulów,  
a tym bardziej dyplomatów, jest jednak o wiele węższy, co wynika m.in.  
z ograniczonego zakresu wykonywanych funkcji konsularnych, ale i fak-
tu, że konsulowie honorowi w większości przypadków są obywatelami 
42 P. Czubik, M. Kowalski, op. cit., s. 68.
43 J. Sutor, Prawo dyplomatyczne i konsularne, Warszawa 2000, s. 381–384,  
[za:] P. Czubik, op.cit., s. 41.
44 K. Libera, Zasady międzynarodowego prawa konsularnego, PWN ,Warszawa 1960,  
s. 164.

państwa przyjmującego i stale w nim zamieszkują. Tym samym podlega-
ją oni zwyczajowo przepisom prawnym swego kraju ojczystego. W związ-
ku z wykonywanymi funkcjami konsulowie honorowi zyskują najczęściej 
różnego rodzaju ułatwienia, przywileje i immunitety rzeczowe i osobo-
we. Te o charakterze rzeczowym uwzględniają m.in. ułatwienia w naby-
ciu lokalu na potrzeby urzędu konsularnego45, możliwość wywieszania 
flagi i godła państwowego reprezentowanego państwa na budynku zaj-
mowanym przez urząd konsularny, także na środkach transportu, gdy 
są one używane do celów służbowych46. O ile w przypadku zawodowych 
urzędów konsularnych stosuje się zasadę tzw. nietykalności pomieszczeń 
konsularnych, oznaczającą, że wejście do urzędu konsularnego może 
nastąpić wyłącznie za zgodą kierownika urzędu konsularnego47, o tyle 
w przypadku konsulatów honorowych ta reguła nie ma zastosowania. 
Konwencja wiedeńska o stosunkach konsularnych z 1963 roku w rozdz. 
III zaznacza, że pomieszczeniom honorowych urzędów konsularnych 
przysługuje przywilej ochrony przed jakimkolwiek wtargnięciem, szkodą  
i zakłócaniem spokoju lub uchybieniem godności urzędu konsularne-
go48. Za nietykalne uznaje się jedynie, niezależnie od miejsca i czasu, 
w którym się znajdują, archiwa i dokumenty konsularne honorowego 
urzędu konsularnego, a także pocztę konsularną. Warunkiem ich niety-
kalności musi być ich odpowiednie oznaczenie i oddzielenie od pozosta-
łych papierów, materiałów, dokumentów, korespondencji honorowego 
urzędnika konsularnego49. 

Honorowi urzędnicy konsularni mają swobodę porozumiewania 
się i kontaktu z obywatelami państwa wysyłającego50. O ile osoba zain-
teresowana (np. osoba zatrzymana, aresztowana) wyrazi na to zgodę, 
obowiązkiem władz państwa przyjmującego jest zawiadomienie urzędu 
konsularnego o jego tymczasowym aresztowaniu. Na władzach państwa 
przyjmującego spoczywa również obowiązek umożliwienia kontaktu  
z obywatelami państwa wysyłającego, informowania o sytuacjach zgonu 
obywatela państwa wysyłającego, ustanowieniu opieki lub kurateli nad 
takim obywatelem, a także przypadkach rozbicia się samolotu czy stat-
ku, który należał do państwa wysyłającego51.

45 Konwencja wiedeńska o stosunkach konsularnych, op. cit., art. 30.
46 Ibidem, art. 29. Polska ustawa Prawo konsularne i w tym przypadku wnosi zapis, który 
zgodnie z art. 135 określa, że minister właściwy do spraw zagranicznych zapewnia konsulowi ho-
norowemu dostarczenie flagi i godła Rzeczypospolitej Polskiej, tablicy urzędowej oraz zapewnia 
materiały promocyjne, informacyjne oraz inne, które uzna za niezbędne do wykonywania funkcji 
konsularnych przez konsula honorowego.
47 Konwencja wiedeńska o stosunkach konsularnych, op. cit., art. 31.
48 Ibidem, art. 59.
49 Ibidem, art. 61.
50 Ibidem, art. 38.
51 Ibidem, art. 37.
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Kwestia oznakowania samochodów znajdujących się na wyposaże-
niu honorowego urzędu konsularnego pozostawiona została regulacjom 
wewnętrznym państw przyjmujących. W Polsce przyzwolone jest stoso-
wanie znaczka CC (Korpus Konsularny z ang. Consular Corps), często 
zamieszczanego obok normalnych, cywilnych tablic rejestracyjnych. Nie 
zwalnia to jednak konsulów honorowych z przestrzegania obowiązują-
cych w państwie przyjmującym przepisów drogowych.

W związku z wykonywaniem przez konsulów przyznanych im funk-
cji, mają oni prawo do pobierania na terytorium państwa przyjmujące-
go opłat konsularnych i innych należności przewidzianych w przepisach 
państwa wysyłającego. Opłaty, uwzględniające poszczególne funkcje 
leżące w gestii konsula (tak zawodowego, jak i honorowego) naliczane 
są zgodnie z tabelą opłat konsularnych przedstawianą przez mini-
sterstwa spraw zagranicznych państw wysyłających i naliczane głównie 
w euro. Opłaty te zwolnione są w państwie przyjmującym z opłat i po-
datków52.

W przypadku konsulów honorowych, jako jednostek ułatwienia, 
przywileje i immunitety uzależnione są od posiadanego przez nich oby-
watelstwa. Fakt posiadania obywatelstwa państwa przyjmującego lub 
stałego zamieszkania na terytorium tego państwa sprawia, że honorowi 
urzędnicy konsularni korzystają jedynie z bardzo wąskich przywilejów  
i immunitetów53. Nie powinni być pociągani do obowiązkowego skła-
dania zeznań odnośnie do wykonywania ich funkcji, mają możliwość 
odmowy przedstawiania urzędowej korespondencji, dokumentów, jak  
i prawo do odmowy zeznań w charakterze ekspertów w zakresie prawa 
państwa wysyłającego. Jeśli urzędnik konsularny ma wszczęte postepo-
wanie karne, to winno ono być prowadzone w sposób nie utrudniający 
wykonywania przezeń funkcji konsularnych. Wszyscy pozostali konsu-
lowie honorowi, którzy posiadają obywatelstwo państwa wysyłającego, 
bądź nie mają stałego miejsca zamieszkania w państwie przyjmującym, 
dodatkowo zwolnieni są od świadczeń osobistych, wszelkiej służby pu-
blicznej i obciążeń wojskowych54.

6. powołanie honorowego urzędu konSularnego i urzędnika 
konSularnego

Utworzenie honorowego urzędu konsularnego najczęściej reali-
zowane jest w przypadku, gdy władze państwa wysyłającego dostrzegą 
potrzebę dysponowania na terytorium innego państwa swoim przedsta-

52 Ibidem, art. 39.
53 Ibidem, art. 71.
54 Ibidem, art. 67.

wicielstwem. Miejscem preferowanym jest zazwyczaj to, gdzie wystąpią 
bezpośrednie korzyści z jego powołania, a wielokrotnie także to, gdzie 
występuje liczniejsze skupisko osób pochodzących z państwa wysyłają-
cego. Państwo wysyłające określa okręg konsularny, stanowiący część 
lub całość terytorium państwa przyjmującego, tzn. obszar, na którym 
konsul będzie uprawniony do wykonywania swoich funkcji. W jego ge-
stii leży również określenie siedziby urzędu konsularnego i jego klasy 
(o ile ambasady, tzn. przedstawicielstwa dyplomatyczne, ustanawiane są 
wyłącznie w stolicach państw przyjmujących, o tyle urzędy konsularne 
mogą być powoływane w większych miastach)55. Aprobata ich ze strony 
państwa przyjmującego winna być wyrażona pisemnie.

Wyłonienie kandydata na konsula honorowego wielokrotnie poprze-
dzone jest przeprowadzeniem przez przedstawicielstwa dyplomatyczne 
państw wysyłających tzw. zapytań, kierowanych najczęściej do środo-
wisk biznesowych i prawniczych. Niekiedy kandydaci zgłaszają się sami. 
Propozycję kandydatury kieruje się do ministerstwa spraw zagranicz-
nych państwa wysyłającego, przy uwzględnieniu faktu, że wskazana oso-
ba „winna posiadać wysoki autorytet, cieszyć się zaufaniem oraz dawać 
rękojmię należytego wykonywania swych obowiązków”56. Osoba mają-
ca sprawować funkcje konsula honorowego powinna spełniać również 
wszelkie wymienione wcześniej wytyczne. Kiedy dana osoba przejdzie 
wstępny etap i wyrazi zgodę na zostanie konsulem honorowym, rozpo-
czyna się dalszy etap, polegający na poddaniu kandydatury i rozpatrze-
niu wewnątrz ministerstwa spraw zagranicznych. Pod uwagę brane są 
osiągnięcia kandydata, dane personalne, stan cywilny, zamożność, stan 
majątkowy, pozycja społeczna kandydata. Jeśli nie budzą one obaw, 
ministerstwo spraw zagranicznych państwa wysyłającego występuje do 
swego odpowiednika w państwie przyjmującym o aprobatę. Ustala się 
termin powołania konsula. Państwo wysyłające wystawia dokument, 
tzw. listy komisyjne (Ryc. 1 i 2) dla nowo powoływanego konsula, w któ-
rych określa jego klasę, rangę, podaje imię, nazwisko, wskazuje okręg 
konsularny i w odpowiedzi oczekuje na przesłanie tzw. exequatur (Ryc. 
3 i 4 – dokumentu, w którym potwierdzone zostają przez państwo przyj-
mujące dane, a tym samym wyrażona zostaje zgoda na rozpoczęcie peł-
nienia funkcji konsularnych. W przypadku gdyby państwo przyjmujące 
odmówiło przyjęcia listów komisyjnych, nie jest zobowiązane do wyja-
śniania przyczyny takiego postępowania. Przy powoływaniu konsulów 
honorowych stosuje się wcześniejsze ustalenia, które wykluczają tego 
typu sytuacje.

Listy komisyjne i exequatur podpisywane są współcześnie najczę-

55 Konwencja wiedeńska o stosunkach konsularnych, op. cit., art. 4.
56 Ustawa o funkcjach konsulów RP z 1984 roku, art. 5 ust. 2. S. Sawicki, op .cit., s. 305.
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ściej przez ministrów spraw zagranicznych. Praktyka niektórych państw 
uwzględniać może i podpis samej głowy państwa. Kierownik przedsta-
wicielstwa dyplomatycznego państwa, które reprezentować będzie kon-
sul honorowy, wręcza osobiście w uroczystej formie nowemu konsulo-
wi honorowemu, akt powołania. Moment ten następuje jednak dopiero 
po wcześniejszym dostarczeniu miejscowemu MSZ exequatur. Dopeł-
nieniem przez konsula honorowego procedury jest złożenie uroczystej 
przysięgi, którą zobowiązuje się do przestrzegania ustaw i przepisów 
prawnych państwa wysyłającego i państwa przyjmującego. Państwa re-
gulują między sobą długość wykonywania przez konsulów honorowych 
funkcji. Najczęściej mianowanie następuje na okres 5 lat z możliwością 
przedłużenia. Niektóre z państw, np. Włochy czy Francja, stosują ogra-
niczenia wiekowe, jeśli chodzi o przyzwolenie na wykonywanie funkcji 
przez konsulów honorowych (do 70/75 roku życia), inne nie przywiązują 
wagi do wieku, a zważają bardziej na status społeczny, materialny danej 
osoby i jej zasługi. Zakończenie pełnienia funkcji następuje najczęściej 
na skutek upływu wyznaczonego do jej pełnienia terminu, przewinień 
lub uznania osoby za tzw. persona non grata, a tym samym cofnięcia jej 
możliwości wykonywania funkcji, nierzadko funkcja wygasa także po-
przez rezygnację konsula honorowego lub na skutek jego śmierci57.

Ustanowienie konsula honorowego na terytorium państwa przyjmu-
jącego sprawia, że staje się on oficjalnym reprezentantem tego państwa 
i wykonuje swoje funkcje w jego imieniu. Aby wszelkie powierzone mu 
funkcje przebiegały zgodnie z założeniem, niezbędna jest ścisła współ-
praca z kierownikiem terytorialnie właściwego zawodowego urzędu 
konsularnego państwa go wysyłającego, informowanie go o istotnych 
sprawach, wydarzeniach z udziałem ważnych osobiści. Z prowadzonej 
działalności konsul honorowy zobowiązany jest składać raz do roku, 
o ile nie zostało to w jego przypadku określone inaczej, sprawozdanie 
ze swojej działalności. Forma i treść takiego sprawozdania ustalane są 
bezpośrednio z urzędem nadzorującym, tj. konsulatem albo ambasadą. 
Najczęściej znajdują w nim odzwierciedlenie takie informacje, jak udział 
konsula w wydarzeniach o charakterze gospodarczym, kulturalnym i na-
ukowym, a także omówienie działalności konsulatu, spraw załatwionych 
i przypadków udzielanej pomocy konsularnej58. 

Wrocławscy konsulowie honorowi wchodzą w skład korpusu konsu-
larnego w miejscu swego ustanowienia. We Wrocławiu od kwietnia 2015 
roku pod adresem http://korpuskonsularny.wroclaw.pl działa oficjalnie 
strona internetowa Wrocławskiego Korpusu Konsularnego, której głów-
nym pomysłodawcą i założycielem jest Konsul Honorowy Republiki Sło-

57 P. Czubik, M. Kowalski, op. cit., s. 134–136.
58 Tamże, s. 163.

wackiej – Pan Maciej Kaczmarski. Na stronie znaleźć można informacje 
o wydarzeniach związanych z funkcjonowaniem poszczególnych konsu-
latów.

Poniżej zamieszczono listy komisyjne (wersja oryginalna oraz wysta-
wiane do niej tzw. nieoficjalne tłumaczenie na język angielski, stosowane 
w przypadku gdy pisma sporządzane są w mało powszechnym języku). 
Listy zostały wystawione dla konsula honorowego Republiki Korei we 
Wrocławiu Pana Tomasza Szpikowskiego. Oryginały zostały użyczone 
przez Pana Konsula.
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Ryc. 1. Listy komisyjne – wersja oryginalna
udostępnione przez Konsula Tomasza Szpikowskiego

Ryc. 2. Tzw. nieoficjalne tłumaczenie listów komisyjnych na język angielski
udostępnione przez Konsula Tomasza Szpikowskiego
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Ryc. 3. Exequatur wystawione w języku polskim
udostępnione przez Konsula Tomasza Szpikowskiego

Ryc. 4. Tłumaczenie exequatur wystawione w języku angielskim
udostępnione przez Konsula Tomasza Szpikowskiego
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Powszechnie przyjęło się mówić o Wrocławiu jako o „mieście mo-
stów i kościołów”. To także miejsce wielu wydarzeń kulturalnych i spor-
towych, przyciągające uwagę zarówno mieszkańców, jak i turystów 
licznymi festiwalami (Musica Polonica Nova, Jazz nad Odrą, Przegląd 
Piosenki Aktorskiej, Wrocław Non-Stop, Era Nowe Horyzonty, Wratisla-
via Cantans, Międzynarodowy Festiwal Teatralny Dialog i wiele innych), 
zachęcające propozycjami Narodowego Forum Muzyki, opery, repertu-
arem teatrów. Fanom sportu oferuje wydarzenia na stadionie, wielbicie-
lom biegów – maratony, miłośnikom gotowania – spotkania z mistrzami 
kuchni, dzieciom – niezliczone atrakcje. Miasto, które nie bez powodu 
w 2016 roku zostało ogłoszone Europejską Stolicą Kultury. Wrocław to 
miasto na skrzyżowaniu kultur i religii, zamieszkałe przez liczne mniej-
szości narodowe, jak: Romowie, Łemkowie, Ormianie, Żydzi, mniejszość 
niemiecką, kazachską, ukraińską czy białoruską. Mało kto zwraca jednak 
uwagę na fakt, że Wrocław to także „miasto konsulatów”. Konsulatów, 
które powołane zostały na jego terytorium z myślą o zamieszkujących 
stolicę Dolnego Śląska i odwiedzających ją obywatelach państw obcych. 

Prześledziwszy losy poszczególnych konsulatów we Wrocławiu, moż-
na wskazać, że od lat sześćdziesiątych XIX wieku w mieście tym swoją 
siedzibę w różnych latach miało aż czterdzieści konsulatów wszelkich 
rang i rodzajów, reprezentujących państwa kilku kontynentów: europej-
skie, obu Ameryk i Azji. Najwięcej, bo 29, było ich jednocześnie w 1930 
roku59. W Rzeszy Niemieckiej – zarówno przed I wojną światową, jak  
i po niej – jego położenie na wschodnich rubieżach państwa dawa-
ło atrakcyjne możliwości kontaktów handlowych oraz stymulowania 
współpracy gospodarczej, szczególnie gdy pod uwagę weźmie się fakt, 
że miasto stanowiło znaczący ośrodek przemysłowy, handlowy, komuni-
kacyjny, administracyjny i kulturalno-naukowy. Współcześnie Wrocław  
w dalszym ciągu cieszy się dużą popularnością wśród zagranicznych oby-
wateli, co stwarza dogodne warunki dla ustanawiania honorowych urzę-
dów konsularnych. 

Osiemdziesiąt sześć lat później, w 2016 roku, na terenie Wrocła-
wia, obok zawodowego Konsula Generalnego Republiki Federalnej Nie-
miec, funkcje konsularne sprawuje dwudziestu konsulów honorowych.  
W połowie 2015 roku Konsulat Honorowy Austrii zyskał nowego Kon-
sula – Pana Edwarda Wąsiewicza, w zamian za przedstawicieli – Kon-
sula Honorowego Pana Macieja Formanowicza i Wicekonsul Honorową 
Panią Jolantę Charzewską-Miller. Funkcje konsula honorowego Belgii  
z jurysdykcją na Dolny Śląsk zakończył sprawować Jan Spilliaert, które-

59 Więcej na temat losów poszczególnych konsulatów we Wrocławiu można przeczytać w 
książce Profesora Uniwersytetu Wrocławskiego, Romualda Gellesa, zatytułowanej Konsulaty we 
Wrocławiu wczoraj i dziś, Wyd. TMW „Wratislavia”, Wrocław 1996.

wrocławscy konsulowie honorowi
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Konsulat RepubliKi austRii We WRocłaWiu
Consulate of the Republic of Austria in Wrocław

Austria

A
us

tr
iago miejsce zajął Romuald Ściborski. Pod koniec października 2015 roku 

Konsulem Honorowym Łotwy został Martin Kaczmarski. Od kwietnia 
2016 roku Konsulem Honorowym Norwegii powołany został Bartosz 
Masternak. 

Pod względem ilości powołanych honorowych urzędów konsular-
nych Wrocław znajduje się wśród czołowych miast Polski, zajmując 
czwarte miejsce po Krakowie, Poznaniu i Gdańsku, wyprzedza m.in.: 
Szczecin, Białystok, Gdynię. Mając na uwadze powyższe, można stwier-
dzić, że stolica Dolnego Śląska na tle innych miast Polski zasługuje na 
szczególne wyróżnienie – podobnie jak działania konsulów honorowych, 
których sylwetki powinny być znane mieszkańcom Wrocławia i zyskiwać 
ich szczególne uznanie.

wrocławscy konsulowie honorowi
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1. Konsulat RepubliKi austRii We WRocłaWiu
Consulate of the Republic of Austria in Wrocław

Konsulat Austrii we Wrocławiu posiada dość długą tradycję. To wła-
śnie od powołania pierwszego - konsulatu Austrii we Wrocławiu w 1866 
roku, kierowanego przez konsula honorowego możemy mówić o dalszym 
rozwoju urzędów konsularnych. Od tego momentu, na czele konsulatu 
austriackiego do 1938 roku stało trzynastu konsuli, trzynastokrotnie 
zmieniano również siedzibę samego urzędu60. 

W 1993 roku, Pan Maciej Formanowicz - wrocławski biznesmen zo-
stał powołany na pierwszego Konsula Honorowego Austrii na Dolnym 
Śląsku, ale i w Polsce. Na czele Konsulatu, który rozpoczął swą działal-
ność 30 września 1993 roku, stanęła również Pani Jolanta Charzewska-
-Miller, absolwentka sinologii na Uniwersytecie Warszawskim, ówczesna 
Dyrektor Działu Handlowego firmy meblowej Macieja Formanowicza – 
Forte. W 1998 roku Pani Jolanta Charzewska-Miller otrzymała nomina-
cję na Honorowego Wicekonsula Austrii. Zarówno Pan Konsul, jak i Pani 
Wicekonsul za prowadzoną działalność konsularną i propagowanie Au-
strii na terenie Dolnego Śląska byli wielokrotnie wyróżniani odznakami 
za zasługi dla Republiki Austrii. Dzięki nim popularnym stały się m.in. 
Bal Wiedeński, Festiwal Muzyki Wiedeńskiej oraz Dnia Austrii we Wro-
cławiu. W sierpniu 2015 roku austriacki konsulat we Wrocławiu zyskał 
nowego konsula honorowego. Funkcje konsularne, sprawowane dotych-
czas przez Konsula Honorowego Macieja Formanowicza i Wicekonsul 
Honorową Panią Jolantę Charzewską-Miller zostały przekazane Panu 
dr. Edwardowi Wąsiewiczowi. 

Konsul Honorowy Republiki Austrii (pełniący funkcję od 
sierpnia 2015 roku)

Edward Wąsiewicz objął urząd Konsula Honorowego dnia 27 sierp-
nia 2015 roku. Nowy konsul to doktor nauk przyrodniczych Freie Uni-
versität Berlin (West), mgr inż. elektroniki Politechniki Wrocławskiej. 
Przedsiębiorca, manager, inwestor, nauczyciel akademicki, mediator  
i negocjator gospodarczy, członek i ekspert wielu gremiów – m.in. Rady 
Polityki Naukowej (Rada Nauki) – w latach 2011–2014 jedyny reprezen-
tant przedsiębiorców; były członek zarządu i prezes wielu spółek prawa 
handlowego polskich i zagranicznych, fundacji i stowarzyszeń polskich  
i zagranicznych – m.in. MENSA in Deutschland e.V., Ernst-Reuter-Ges-
sellschaft e.V., Stowarzyszenia Mediacji Gospodarczej, European Ne-
twork of Mediation. 

Okręg konsularny, w którego obrębie rozpoczął wykonywanie funk-

60 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, Wyd. TMW „Wratislavia”,  
Wrocław 1996, s. 22-23

Konsul Honorowy Austrii  
dR edWaRd WąsieWicz

Okręg konsularny obejmuje województwa: dolnośląskie, opolskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Skwierzyńska 21/10
53-521 Wrocław
Telefon: 782 173 777
E-mail: sekretariat@konsulat-austrii-wroclaw.pl
Przyjęcia interesantów: poniedziałek-piątek, godz. 12.00-14.00
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Konsulat KRólestWa belgii We WRocłaWiu
Consulate ot the Kingdom of Belgium in Wrocław

Belgia

B
el

gi
um

cji nowy konsul, uległ rozszerzeniu. Obejmuje zarówno województwo 
dolnośląskie, jak i opolskie. Obywatele Austrii na stałe zamieszkujący 
na obszarach wchodzących w skład okręgu, a także przebywający tym-
czasowo w Polsce, np. przejazdem, znajdą w konsulacie pomoc przede 
wszystkim w sprawach losowych, ale i przy załatwianiu różnego rodzaju 
formalności, często wynikających z urzędowych trudności. Zgodnie z za-
powiedzią, jaka padła podczas otwarcia konsulatu, osoby zainteresowa-
ne nawiązaniem obustronnych kontaktów z przedsiębiorcami (zarówno 
Austriacy, jak i Polacy, przy współpracy z Biurem Radcy Handlowego 
przy Ambasadzie Austrii w Warszawie) mogą liczyć na wskazówki i po-
moc w rozwoju przedsięwzięć. Konsul, podobnie, jak jego poprzednicy, 
zamierza aktywnie działać na rzecz promocji kultury austriackiej, m.in. 
poprzez rozszerzanie zbiorów bibliotecznych na Uniwersytecie Wrocław-
skim oraz w Instytucie Austriackim we Wrocławiu, promocję turystyki 
austriackiej oraz współpracę pomiędzy ośrodkami naukowymi. Okazją 
do promocji Austrii będą z pewnością wydarzenia związane z Europejską 
Stolicą Kultury ESK 2016.

wrocławscy konsulowie honorowi
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2. Konsulat KRólestWa belgii We WRocłaWiu
Consulate ot the Kingdom of Belgium in Wrocław

Pierwszy Konsulat Belgii na terenie Wrocławia został utworzony  
w 1879 roku. Do 1914 roku, tj. momentu zamknięcia konsulatu, funkcje 
konsularne sprawowane były przez dwóch konsuli. Ponowne powołanie 
konsula Belgii we Wrocławiu nastąpiło w 1929 roku i objęło dekadę.61 
Pierwszym od zakończenia drugiej wojny światowej konsulem hono-
rowym Królestwa Belgii został Jan Spilliaert - rodowity Belg, którego  
z Polską w latach 80. połączyły studia slawistyczne. Poliglota, właściciel 
biura tłumaczeń, posługujący się językami: holenderskim, angielskim, 
francuskim, polskim, niemieckim i rosyjskim. Został On zaanonsowany 
Królowi Belgii przez Ambasadora, jako doskonały przedsiębiorca i osoba 
mogąca przyczynić się do rozwoju dwustronnych stosunków polsko-bel-
gijskich. Tym samym, od listopada 2005 roku rozpoczął pełnienie funk-
cji konsula honorowego Królestwa Belgii – zgodnie z oficjalną nazwą  
„w Poznaniu”, jednak z obszarem konsularnym obejmującym także Dol-
ny Śląsk, w tym Wrocław. 

Konsulaty Królestwa Belgii otwarte zostały w: Bydgoszczy, Gdyni, 
Łodzi, Poznaniu i Wrocławiu. Decyzją władz belgijskich, w 2015 roku 
doszło do powołania nowego reprezentanta Belgii na terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej w osobie Romualda J. Ściborskiego. Obecny Kon-
sul Honorowy Królestwa Belgii obejmuje swą jurysdykcją Województwa 
dolnośląskie, opolskie i śląskie.

Romuald J. Ściborski to doktor nauk medycznych, chirurg, le-
karz medycyny, lekarz stomatolog, menedżer, były pracownik naukowy 
i adiunkt Uniwersytetu Medycznego we Wrocławiu. Absolwent wielu 
studiów podyplomowych oraz szkoleń z zakresu marketingu i zarządza-
nia w kraju i za granicą. Jest założycielem lub współzałożycielem ponad 
dwudziestu spółek i kilku fundacji. Romuald J. Ściborski działa na rynku 
inwestycji finansowych, nieruchomości oraz zdrowia ludzkiego. Urodził 
się w Nysie, gdzie był uczniem Liceum Ogólnokształcącego Carolinum. 
Dorosłe życie zawodowe i prywatne związał z regionem immanentnym  
z obszarem Konsulatu. Jest Prezesem Europejskiej Fundacji Współpracy 
Polsko-Belgijskiej oraz Europejskiego Funduszu Inwestycji Polsko-Bel-
gijskich. W działalności konsularnej stara się koncentrować na pogłębia-
niu relacji biznesowych, kulturalnych i społecznych pomiędzy obywate-
lami Polski i Belgii.

61 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 82-85
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Konsul Honorowy KrólestwA Belgii  
Romuald J. ŚciboRsKi

Okręg konsularny obejmuje województwa: dolnośląskie, opolskie, 
śląskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Łubinowa 16-18
52-210 Wrocław
Telefon: +48 (71) 360 82 08
Fax: +48 (71) 363 42 48
E-mail: konsulat@plbe.eu
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Konsulat RepubliKi chile We WRocłaWiu
Consulate of the Republic of Chile in Wrocław

Chile

C
hi

leKonsul RepubliKi bułgaRii 
Jan choRostKoWsKi
Na prośbę Pana Konsula nie zostało zamieszczone zdjęcie

Okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. ks. P. Skargi 7/1
50-082 Wrocław 
Telefon: +48 (71) 783 39 28
Fax: +48 (71) 346 01 36
E-mail: sekretariat@konsulat-bulgarii.pl
Przyjęcia interesantów: poniedziałek-piątek, godz. 9.00-13.00

3. Konsulat RepubliKi bułgaRii We WRocłaWiu
Consulate of the Republic of Bulgaria in Wrocław

Po raz pierwszy Konsulat Bułgarii we Wrocławiu został powołany  
w 1924 roku (funkcjonował do 1934 roku). Konsulem Generalnym mia-
nowano wrocławskiego przedsiębiorcę - Josepha Halpaus. W latach ko-
lejnych (1934-1939) konsulem ustanowiono kupca Carla Zemna. Po wy-
buchu wojny we wrześniu 1939 roku doszło do kolejnych zmian, które 
objęły osobę konsula generalnego Bułgarii i siedzibę Konsulatu. Konsu-
lat Generalny we Wrocławiu przetrwał do 1944 roku, na jego czele stał 
wówczas Felix Theusner.62 

Konsulat Republiki Bułgarii we Wrocławiu jest jedynym na chwilę 
obecną urzędem kierowanym przez konsula honorowego. Jan Chorost-
kowski funkcję konsula honorowego Republiki Bułgarii we Wrocławiu 
sprawuje od 1999 roku. Właściciel Przedsiębiorstwa Budownictwa Ogól-
nego „Dach Bud”, zaangażowany w życie Wrocławia, a także działalność 
charytatywną na obszarze Dolnego Śląska. Na prośbę Pana Konsula nie 
zostało zamieszczone zdjęcie i szersze informacje o jego działalności  
i funkcjonowaniu konsulatu. 

62 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 92-94
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4. Konsulat RepubliKi chile We WRocłaWiu
Consulate of the Republic of Chile in Wrocław

We Wrocławiu Konsulat Republiki Chile ustanowiony został w 1924 
roku. Na jego czele stanął konsul honorowy – Ernst Körner, pierwszy  
i jedyny chilijski konsul w stolicy Dolnego Śląska. Pełnił on swoje funk-
cje do 1938 roku.63 

Współcześnie Konsulaty Republiki Chile kierowane przez konsuli 
honorowych powołane zostały w Gdańsku, Krakowie i Wrocławiu. Od 
2009 roku we Wrocławiu Chile reprezentuje Pan Zbigniew Sebastian. 

Zbigniew Sebastian, Wrocławianin, związany z Politechniką Wro-
cławską na której ukończył studia wyższe, ale i zdobył tytuł doktora nauk 
technicznych. W latach 1979–1980 pracownik naukowy na University of 
Missouri-Rolla w Stanach Zjednoczonych. W latach 80., pełen nowych 
pomysłów i zapału do pracy, rozpoczął karierę w prywatnym sektorze 
gospodarki, kierując zarządami polskich i zagranicznych firm. Właściciel 
Dolnośląskiej Korporacji Przemysłowej doradzającej w kwestiach go-
spodarczych i przemysłowych. Współzałożyciel Dolnośląskiej Izby Prze-
mysłowo-Handlowej, Prezes Dolnośląskiej Izby Gospodarczej. Członek 
licznych prezydiów i rad nadzorczych. Rektor Międzynarodowej Wyższej 
Szkoły Logistyki i Transportu we Wrocławiu. 

Kandydaturę Zbigniewa Sebastiana na konsula honorowego zgłosił 
Ambasador RP w Brazylii, a zaaprobował Ambasador Chile w Warszawie 
- José Manuel Silva. Konsulat rozpoczął swoją działalność 16 czerwca 
2009 roku. Wówczas Pan Zbigniew Sebastian odebrał z rąk wicewoje-
wody dolnośląskiego Zdzisława Średniawskiego zgodę na wykonywanie 
funkcji konsula honorowego Chile we Wrocławiu (z okręgiem konsular-
nym obejmującym Dolny Śląsk). 

Głównym założeniem konsula jest promocja Chile, przyczynianie się 
do rozwoju przyjaznych stosunków między Polską a tym odległym kra-
jem, współpraca gospodarcza, kulturalna i naukowo-techniczna. Konsu-
lat udziela pomocy Chilijczykom w sytuacjach losowych, jest też otwarty 
na pomoc przy budowie relacji polsko-chilijskich i integracji społecznej. 
Konsula spotkać można w trakcie wydarzeń kulturalnych (m.in. na festi-
walach filmów, imprezach organizowanych przez Uniwersytet Przyrod-
niczy we Wrocławiu, koncertach czy podczas organizowanych wspólnie  
z Ambasadą Chile w Warszawie i konsulatami z Gdańska i Krakowa 
eventach „Pro Chile”). Podobnie jak inni konsulowie, jest człowiekiem 
dobrej woli, wspierającym działalność charytatywną. 

63 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 95-97
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Konsul Honorowy rePuBliKi CHile  
zbignieW sebastian

Okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Świdnicka 39
50-029 Wrocław
Telefon: +48 (71) 372 44 91
Fax: +48 (71) 343 45 97
E-mail: konsulatchile@dig.wroc.pl
Przyjęcia interesantów: w godzinach pracy  
Dolnośląskiej Izby Gospodarczej
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5. Konsulat RepubliKi czesKieJ We WRocłaWiu
Consulate of the Czech Republic in Wrocław

Wspólna historia w dziejach Czech i Słowacji znajduje swoje odzwier-
ciedlenie również we wspólnej działalności konsularnej. Po raz pierwszy 
konsulat Republiki Czechosłowacji (zawodowy) na terenie Wrocławia 
powołano w 1920 roku. Zakończył on swą działalność w 1939 roku.64 

Konsulaty Republiki Czeskiej kierowane przez konsuli honorowych 
otwarto w: Bydgoszczy, Częstochowie, Łodzi, Poznaniu i Wrocławiu. Od 
2010 roku w „mieście mostów i kościołów” funkcje konsularne sprawuje 
Arkadiusz Jan Ignasiak.

Arkadiusz Jan Ignasiak, urodzony pod Częstochową, związany 
z Pabianicami i Łodzią, od 1999 roku miejscem swojego życia rodzinne-
go uczynił Wrocław – miasto, w którym ukończył aplikację radcowską  
i rozpoczął karierę zawodową. Związany z Solidarnością Polsko-Czesko-
-Słowacką, Członek Rady Programowej Czesko-Polskiego Forum. Został 
anonsowany władzom czeskim jako kandydat na konsula honorowego 
właśnie przez organizację społeczną. Potrzeba promowania dobrych sto-
sunków z sąsiadami poprzez wspieranie działalności regionów i kontakty 
biznesowe po zamknięciu w 2007 roku zawodowego Konsulatu Czech we 
Wrocławiu okazała się być wielka. Od 7 kwietnia 2010 roku Arkadiusz 
Jan Ignasiak rozpoczął pełnienie funkcji konsula honorowego Czech we 
Wrocławiu (okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie). 
W uroczystości otwarcia konsulatu uczestniczyli m.in. przedstawiciele 
czeskiego korpusu dyplomatycznego, władze miasta Wrocławia, m.in. 
wojewoda dolnośląski Rafał Jurkowlaniec, marszałek województwa dol-
nośląskiego Marek Łapiński, przewodniczący Rady Miejskiej Wrocławia 
Jacek Ossowski oraz członkowie Solidarności Polsko-Czeskiej. 

Głównymi obszarami zainteresowani konsula są biznes, kultura i ad-
ministracja. Poza pomocą w sprawach losowych, w konsulacie przedsię-
biorcy mogą uzyskać informacje i pomoc z zakresu działalności gospo-
darczej. Mile widziana jest współpraca z sektorami transportu, logistyki, 
infrastruktury.

64 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s.101-104
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Konsul honoRoWy RepubliKi czesKieJ  
aRKadiusz Jan ignasiaK

Okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Szkocka 5/2
54-402 Wrocław
Telefon: +48 (71) 798 76 10
Fax: +48 (71) 798 76 14
E-mail: sekretariat@konsulat-czechy.pl
Przyjęcia interesantów: wtorki, godz. 10.00–15.00
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6. Konsulat KRólestWa danii We WRocłaWiu
Royal Danish Consulate in Wrocław

Po raz pierwszy Konsulat Królestwa Danii w stolicy Dolnego Śląska 
został ustanowiony w 1874 roku. Pod okiem Josefa Friedländera działał 
aż do 1898 roku.65 Losy ojca podzielił w latach 1898-1899 także i syn 
- Berthold Friedländer, po którym sprawowanie funkcji konsularnych 
(lata 1899-1926) przypadło Eugenowi Ziekurschowi, Hermannowi Dzia-
las (1926-1941) oraz Johannowi Wildelau (1941-1943).66

Konsulaty Królestwa Danii, kierowane przez honorowych konsuli 
powołane zostały obecnie w następujących miastach polskich: Gdyni, 
Krakowie, Łodzi, Poznaniu, Szczecinie i od kwietnia 2013 roku we Wro-
cławiu. Na jego czele stanęła Pani Maria Keller.

Maria Keller, obywatelka Polski, rodowita Wrocławianka, to wiel-
bicielka Danii. Adwokat, od 1991 roku prowadzi własną kancelarię. Na 
Konsula Honorowego Królestwa Danii została powołana w 2001 roku. 
Bycie konsulem to przyjemność, ale i zaszczyt, honory. Pani konsul za 
główne obszary swej działalności uznaje usługi oraz kulturę. Pomocy 
Duńczykom udziela w sprawach losowych, pomaga w nawiązaniu kon-
taktów handlowych. Obywateli polskich zainteresowanych nawiąza-
niem kontaktów gospodarczych pani konsul kieruje do Ambasady Danii  
w Warszawie, gdzie osoby z Wydziału Handlowego służą pomocą i wie-
dzą praktyczną z zakresu kwestii biznesowych. Maria Keller z zamiło-
wania najbardziej zaangażowana jest w wydarzenia kulturalne, rozwój 
i promocję turystyki, przyciąganie do Wrocławia i na Dolny Śląsk akto-
rów, muzyków, artystów duńskich. Promotorka kinematografii duńskiej, 
zabiegająca o jej promocję nie tylko w Instytucie Kultury Polskiej. Panią 
konsul poza kancelarią można spotkać na imprezach kulturalnych, kon-
certach, w teatrze, jak i w szkołach, które chętnie wizytuje i w których 
opowiada uczniom o reprezentowanym przez siebie kraju. 

65 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s.105
66 Tamże, s. 105-108
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Konsul Honorowy KrólestwA DAnii  
maRia KelleR

Okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Świdnicka 36
50-066 Wrocław
Telefon: +48 (71) 372 39 50
E-mail: adwokat@keller.pl
Przyjęcia interesantów: poniedziałek-piątek, godz. 10.00-14.00
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7. Konsulat RepubliKi Finlandii We WRocłaWiu
Consulate of the Republic of Finland in Wrocław

Pierwszy konsulat Republiki Finlandii we Wrocławiu został utwo-
rzony w 1924 roku. Na jego czele stanął Hermann Eberhardt, który peł-
nił swe funkcje do 1942 roku.67

Finlandia posiada obecnie swoje urzędy konsularne kierowane przez 
honorowych konsuli w: Białymstoku, Gdyni, Krakowie, Łodzi, Wrocła-
wiu, Poznaniu, Toruniu i Olsztynie. 

W 2013 roku Pani Małgorzata Węgrzyn-Wysocka została po-
wołana do pełnienia funkcji konsul honorowej Republiki Finlandii we 
Wrocławiu. 

Małgorzata Węgrzyn-Wysocka, obywatelka Polski, z wykształcenia 
radca prawny, po Wydziale Prawa i Administracji Uniwersytetu Wro-
cławskiego. Pogłębiała wiedzę w Algonquin College i Norman Paterson 
School of International Affairs w Ottawie. Założycielka i komplementa-
riusz w CWW S. Cetera, M. Węgrzyn-Wysocka i Wspólnicy Kancelaria 
Radców Prawnych i Adwokatów, spółce komandytowej we Wrocławiu. 
Jej specjalizacją są zagadnienia z zakresu obsługi przedsiębiorstw sek-
tora energetycznego.

Konsul Honorowa Republiki Finlandii we Wrocławiu 2 październi-
ka 2013 roku przyjęła nominację z rąk ambasadora Finlandii Jari Vilén. 
Została powołana i wybrana do pełnienia funkcji konsularnych dzięki 
wieloletniej współpracy z firmami fińskimi inwestującymi na Dolnym 
Śląsku i we Wrocławiu. Doskonale znająca Finlandię, jej kulturę, wspie-
rająca polsko-fińskie kontakty. Jako konsul najczęściej udziela pomocy 
w nawiązywaniu kontaktów handlowych i promowaniu kultury fińskiej  
w Polsce. Lubi spotkania z dziećmi i młodzieżą szkolną, stąd nie bez 
przyczyny angażuje się również w działalność charytatywną, pomagając 
najmłodszym w domach dziecka, przedszkolach, szpitalach czy hospi-
cjach.

W okresie Świąt Bożego Narodzenia Pani Konsul promuje Finlandię, 
zapraszając na wrocławski Rynek św. Mikołaja. Konsul honorowa bierze 
czynny udział w wydarzeniach organizowanych przez miasto Wrocław, 
Wojewodę Dolnośląskiego oraz Marszałków Województwa Dolnoślą-
skiego. Wspiera organizację wydarzeń promujących Finlandię i stara się 
propagować wśród przedstawicieli polskiego sektora przemysłu i infra-
struktury wszystko, co fińskie. Konsul udziela pomocy merytorycznej 
przedsiębiorcom fińskim i osobom prywatnym. Jej zdaniem na uwagę 
zasługuje Politechnika Wrocławska, stanowiąca dla firm fińskich atrak-
cyjne miejsce dla rozwoju. 

67 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 114-115
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Konsul Honorowy rePuBliKi FinlAnDii  
małgoRzata WęgRzyn-WysocKa

Okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Włodkowica 10/11
50-072 Wrocław
Telefon: +48 (71) 780 76 00
Fax: +48 (71) 780 76 01
E-mail: mww@cww.pl
www.cww.pl
Przyjęcia interesantów: poniedziałek-piątek, godz. 8.30-16.30
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8. Konsulat RepubliKi FRancJi We WRocłaWiu
Consulate of the French Republic in Wrocław

Stosunki polsko-francuskie mają długą tradycję. Po raz pierw-
szy konsulat Francji we Wrocławiu, którego działalności kres położy-
ła I wojna światowa, został powołany w 1874 roku. Na jego czele sta-
nął wówczas Emil Beeufvre.68 Do ponownego otwarcia urzędu doszło  
w 1920 roku (zamknięto go w 1926 roku). W polskiej już stolicy Dol-
nego Śląska Francuzi ustanowili swój konsulat w 1946 roku, przetrwał 
on zaledwie rok. Ponowna inauguracja działalności konsulatu nastapiła  
w lutym 1995 roku. Po raz pierwszy utworzony został wówczas Konsulat 
Republiki Francji we Wrocławiu kierowany przez honorowego konsula – 
dra Jacka Libickiego. Znanego działacza gospodarczego, prezesa Spółki 
Poltegor Projekt, wiceprezesa Dolnośląskiej Izby Gospodarczej, członka 
Klubu Rotary Wrocław.69 W 2005 roku nowym konsulem honorowym 
mianowany został Philipp Berthier, dyrektor finansowy firmy Legrand 
Fael. Od 2008 roku do chwili obecnej stronę francuską reprezentuje Pan 
Richard Kepinski.

Konsulaty Republiki Francji kierowane przez honorowych konsuli 
mieszczą się w: Gdańsku, Katowicach, Lublinie, Łodzi,Poznaniu, Szcze-
cinie i Wrocławiu. 

Richard Kepinski to z pochodzenia Francuz, z zamiłowania Wro-
cławianin mieszkający w stolicy Dolnego Śląska. Historyk, wykładow-
ca języka francuskiego i współczesnej historii Francji na Uniwersytecie 
Wrocławskim oraz w Nauczycielskim Kolegium Języków Obcych. Zna-
ny i ceniony przez studentów. Członek Zarządu Stowarzyszenia Alliance 
Française, znanego z promocji języka i kultury Francji. Właściciel firmy 
French Connection, świadczącej usługi dla biznesu.

Konsulem honorowym został w 2008 roku. Niesie pomoc w sytu-
acjach losowych, polskim i francuskim przedsiębiorcom ułatwia nawią-
zanie kontaktów dwustronnych. Konsul z wielkim zamiłowaniem do 
kultury i sztuki. Organizator, uczestnik wielu wydarzeń kulturalnych 
polsko-francuskich. Zaangażowany w pracę ze studentami, chętnie pro-
wadzi wykłady poruszające tematykę związaną z sytuacją polityczną w 
reprezentowanym kraju, bierze też udział w spotkaniach organizowa-
nych przez wykładowców i nauczycieli. Patron honorowy Festiwalu Pio-
senki Francuskiej, Ogólnopolskiego Konkursu Recytatorskiego Poezji  
i Prozy Frankofońskiej im. Jerzego Lisowskiego, promotor francuskich 
specjałów i win w trakcie Jarmarku Francuskiego we Wrocławiu.

68 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 49-54
69 Tamże
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Konsul honoRoWy FRancJi  
riCHArD KePinsKi

Okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie

KontaKt z Konsulatem:
Rynek 58
50-116 Wrocław
Telefon: +48 (71) 341 02 80
E-mail: richard.kepinski@gmail.com
consul.wroclaw@gmail.com
Przyjęcia interesantów: wtorki, czwartki w godz. 12.00–14.00
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9. Konsulat RepubliKi KoRei We WRocłaWiu
Consulate of the Republic of Korea in Wrocław

Na terytorium Rzeczypospolietej Polskiej funkcje konsula honoro-
wego Republiki Korei pełni wyłącznie jeden obywatel RP – Pan Tomasz 
Szpikowski.

Tomasz Szpikowski, obywatel Polski, Wrocławianin, absolwent 
Akademii Ekonomicznej we Wrocławiu (obecnie występującej jako Uni-
wersytet Ekonomiczny). Pełen pomysłów na życie i nowe przedsięwzię-
cia. Pasjonat rozwoju start-upów, nagrodzony tytułem przedsiębiorcy 
Roku Ernst&Young w 2003 roku w kategorii „Nowy Business”. Współ-
założyciel firmy Work Service S.A. oraz od 2005 roku Stowarzyszenia 
Agencji Zatrudnienia, zrzeszającej aktualnie ponad 50 Agencji Pośred-
nictwa Pracy. Prezes Bergman Engineering sp. z o.o.. Członek Polskiej 
Rady Biznesu. Chętnie uczestniczy w spotkaniach ze studentami, stara-
jąc się zarazić ich ideą przedsiębiorczości i odkrywania w sobie nowych 
pasji. 

Jeden z najmłodszych pod względem długości sprawowania funkcji 
wrocławskich konsulów honorowych. Zaproponowany na konsula przez 
Polską Radę Biznesu, spełnił oczekiwania Ambasdora Korei. Konsulat 
otwarto na początku grudnia 2014 roku, obejmuje on swym zasięgiem 
województwo dolnośląskie. Pomoc merytoryczną i wsparcie uzyskać  
w nim mogą zarówno obywatele Korei, zamieszkujący obszar głównie 
Dolnego Śląska, jak i Polacy chcący nawiązać kontakt z przedsiębiorca-
mi koreańskimi. Dotychczas konsul nie udzielał pomocy w sytuacjach 
losowych. Obszarem działalności konsula pozostają biznes i kultura. 
Wyzwaniem na najbliższe lata jest otwarcie Centrum Kultury Koreań-
skiej we Wrocławiu oraz nawiązanie i utrzymywanie współpracy między 
uczelniami wyższymi, mającej na celu promocję wiedzy w zakresie in-
nowacji i nowych technologii. W ramach ESK 2016 Tomasz Szpikowski 
współuczestniczy w organizowaniu eventów mających przynieść promo-
cję Korei i kontaktów polsko-koreańskich.

Konsul wspiera działalność charytatywną i zaangażowany jest  
w działalność Fundacji MAIO, promującej i wspierającej rodzicielstwo 
zastępcze. 
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Konsul Honorowy rePuBliKi Korei  
tomasz szpiKoWsKi

Okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Petrażyckiego 57
52-434 Wrocław
Telefon: +48 (71) 738 39 72
E-mail: beata.chelpa@korea-consul.wroc.pl
Przyjęcia interesantów: od poniedziałku do piątku w godz. 9.00–16.00



Konsulat RepubliKi liteWsKieJ We WRocłaWiu
Consulate of the Republic of Lithuania in Wrocław
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10. Konsulat RepubliKi liteWsKieJ We WRocłaWiu
Consulate of the Republic of Lithuania in Wrocław

Litwa swój pierwszy konsulat we Wrocławiu powołała po I wojnie 
światowej. Pierwszym i jedynym zawodowym konsulem litewskim był 
Alois Landerer. Konsulat przetrwał do 1939 roku.70

Obecnie Republika Litewska reprezentowana jest przez konsuli ho-
norowych pełniących swoje funkcje w: Gdańsku, Katowicach, Krakowie, 
Olsztynie, Poznaniu, Szczecinie, Toruniu i Wrocławiu. 

Konsulem honorowym Republiki Litewskiej w Stolicy Dolnego Ślą-
ska powołany został w 2015 roku Pan Tomasz Artur Kosoń.

Tomasz Artur Kosoń, obywatel Polski, absolwent Wydziału Prawa, 
Administracji i Ekonomii Uniwersytetu Wrocławskiego, w 2002 roku 
ukończył aplikację sędziowską, a trzy lata później aplikację radcy praw-
nego. Od 2001 roku stały członek zarządu DAF Finance S.A. – grupy 
zajmującej się wykupem wierzytelności za gotówkę, windykacją, doradz-
twem prawnym. Partner w Zarządzie Kancelarii Conselion Prawo i Po-
datki Kosoń i Wspólnicy, Spółka Komandytowa.

Konsul realizuje zadania służące ochronie interesów Republiki Li-
tewskiej, jej obywateli, wspiera i propaguje litewską kulturę i język litew-
ski, promuje stosunki gospodarcze, handlowe, naukowe i kulturalne od 
6 lutego 2015 roku. Patron m.in takich wydarzeń, jak Wystawa malarska 
Aloyzasa Stasiulevičiusa „Wilno: między sacrum a profanum” czy Mię-
dzynarodowy Kongres Lituanistów. 

70 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 131-132
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Konsul honoRoWy RepubliKi liteWsKieJ  
tomasz aRtuR Kosoń

Okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Powstańców Śląskich 1/114
53-329 Wrocław
Telefon: +48 (71) 360 24 00
E-mail: wroclaw@lithuaniaconsulatepoland.pl
www.lithuaniaconsulatepoland.pl
Przyjęcia interesantów: od poniedziałku do piątku w godz. 10.00–14.00



Konsulat WielKiego KsięstWa luKsembuRga  
We WRocłaWiu
Consulate of the Grand Duchy of Luxembourg in Wrocław
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11. Konsulat WielKiego KsięstWa luKsembuRga  
        We WRocłaWiu

Consulate of the Grand Duchy of Luxembourg in Wrocław

Wielkie Księstwo Luksemburga reprezentowane jest przez konsuli 
honorowych stojących na czele konsulatów w: Białymstoku, Gdyni, Kra-
kowie, Łodzi, Poznaniu i Wrocławiu. 

Konsulem honorowym Wielkiego Księstwa Luksemburga we Wro-
cławiu, w 2013 roku został powołany Pan Krzysztof Bramorski. 

Krzysztof Bramorski to obywatel Polski, studiował prawo na Uni-
wersytecie Wrocławskim oraz w Rheinische Friedrich-Wilhelms Univer-
sität w Bonn. Radca prawny, założyciel i partner zarządzający w Kance-
larii Prawnej BSO Prawo & Podatki. Wybitny specjalista i wykładowca 
zajmujący się prawem gospodarczym, podatkowym i prawem pracy.

Wrocławski radny, członek Rady Miejskiej Wrocławia w szóstej ka-
dencji oraz Rady Dolnośląskiej Izby Gospodarczej. Pełnomocnik Mar-
szałka Województwa Dolnośląskiego ds. Kontaktów Międzynarodowych. 
Działacz, przynależący do Rotary International oraz Polsko-Niemieckie-
go Stowarzyszenia Prawników. 

Człowiek o wielkim sercu, od wielu lat promuje i wspiera działal-
ność charytatywną, skierowaną głównie do najmłodszych pacjentów 
wrocławskiego szpitala onkologicznego Przylądek Nadziei. Wielokrotnie 
odznaczany za swoją działalność społeczną, m.in. medalem Miłosier-
ny Samarytanin nadanym przez Przewodniczącego Papieskiej Rady ds. 
Duszpasterstwa Chorych i Służby Zdrowia. W 2010 roku Międzynaro-
dowa Kapituła Orderu Uśmiechu przyznała mu zaszczytne odznaczenie 
Order Uśmiechu i tytuł Kawalera Orderu Uśmiechu.

Zaprzysiężony na urząd Konsula Honorowego Luksemburga z jurys-
dykcją na Dolny Śląsk, w Warszawie, dnia 21 lutego 2013 roku. Uroczy-
sta inauguracja działalności Konsulatu miała miejsce 16 maja 2013 roku. 
Oficjalnemu otwarciu towarzyszył wernisaż głośnej wystawy „Wspomi-
nając Radio Luxembourg w PRL”.

 W ramach swojej działalności Konsul Honorowy Luksembur-
ga inicjuje oraz realizuje przedsięwzięcia zmierzające do zacieśniania 
współpracy gospodarczej i kulturalnej pomiędzy krajami. Jego zada-
niem jest także zapewnienie obywatelom Luksemburga pomocy i opieki 
prawnej na terenie Dolnego Śląska. 

Za sprawą Konsula Honorowego Luksemburga we Wrocławiu coraz 
silniej odżywają historyczne związki Luksemburga i Dolnego Śląska. Od 
2013 roku w Lubiążu, podczas uroczystości upamiętniającej obywateli 
Luksemburga, więźniów obozu pracy działającego w tym mieście w cza-
sie II wojny światowej, przywoływane są wspomnienia o Luksemburczy-

Konsul honoRoWy WielKiego KsięstWa luKsembuRga  
KRzysztoF bRamoRsKi

Okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Rzeźnicza 32-33
50-130 Wrocław
Telefon: +48 (71) 346 70 87
E-mail: luxemburg@konsulat.wroclaw.pl
Przyjęcia interesantów: od poniedziałku do piątku w godz. 12.30–16.00
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Konsulat RepubliKi łotWy We WRocłaWiu 
Consulate of the Republic of Latvia in Wrocław

Łotwa

La
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iakach pracujących w obozach w Lubiążu i Leśnej.
Pod tablicami upamiętniającymi obywateli Luksemburga, znajdują-

cymi się na ścianie lubiąskiego Klasztoru Cystersów, wieńce złożył m.in. 
w 2014 roku Prezydent RP Bronisław Komorowski. W 2015 roku na za-
proszenie Konsula, udział w uroczystości wzięli przedstawiciele Fédéra-
tion des Enrôlés de Force Luxembourg, wśród których znaleźli się rów-
nież potomkowie poległych w Lubiążu obywateli Luksemburga.
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12. Konsulat RepubliKi łotWy We WRocłaWiu 
Consulate of the Republic of Latvia in Wrocław

Konsulat Łotewski we Wrocławiu został po raz pierwszy powołany 
w 1930 roku a na jego czele stał konsul honorowy – Louis Segalowitz. 
Placówka została zlikwidowana w 1939 roku.71

Konsulaty Republiki Łotewskiej kierowane przez honorowych kon-
suli zostały ustanowione w: Gdańsku, Katowicach, Krakowie, Łodzi  
i Wrocławiu. 

Działalność Konsulatu Republiki Łotwy we Wrocławiu rozpoczęta 
została w październiku 2015 roku. Konsulem honorowym mianowany 
został Martin Kaczmarski. Młody, zdolny, obyty, pełen pomysłów na 
promocję dwustronnych kontaktów polsko-łotewskich konsul ma oby-
watelstwo polskie. Martin Kaczmarski to człowiek o wielu talentach – 
członek Rady Nadzorczej Krajowego Rejestru Długów – Biura Informacji 
Gospodarczej, prezes wielu zarządów, prokurent, ale i wybitny sporto-
wiec. Odznaczony za osiągnięcia w Rajdzie Dakar (w 2014 roku zajął 
dziewiąte miejsce) Medalem Zasłużony dla Wrocławia „Merito de Vra-
tislavia”, nie pozostaje zamknięty na inne dziedziny. Wielką atencją od 
wielu lat darzy Łotwę, jej obywateli, historię, tradycje, kulturę, turysty-
kę, czym ujął w trakcie wizyty na Dolnym Śląsku Ambasadora Republiki 
Łotewskiej, Jego Ekscelencję Pana Ilgvarsa Kļavę. Rekomendacja Marti-
na Kaczmarskiego władzom Wrocławia, jaka padła z ust tego dyplomaty,  
i złożona później propozycja objęcia funkcji konsula honorowego nie 
mogły zostać odrzucone. Konsul Honorowy Łotwy sprawuje swe funk-
cje w okręgu konsularnym obejmującym Dolny Śląsk i Opolszczyznę. Za 
punkt honoru przyjął sobie propagowanie Łotwy i pogłębianie współ-
pracy na wielu płaszczyznach pomiędzy tym nadbałtyckim państwem  
a Polską.

71 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 133-135
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Konsul honoRoWy RepubliKi łotWy We WRocłaWiu  
maRtin KaczmaRsKi

Okręg konsularny obejmuje województwa: dolnośląskie, opolskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Armii Ludowej 21
51-214 Wrocław
Tel. (+48) 71 773 74 64 w godzinach 8.00–16.00  
(od poniedziałku do piątku)
Tel. (+48) 723 740 974 (poza godzinami pracy konsulatu)
E-mail: konsulat@lotwy.wroclaw.pl
Przyjęcia interesantów: od poniedziałku do piątku w godz. 8.00–16.00



Konsulat geneRalny RepubliKi malty  
We WRocłaWiu
Consulate of the Republic of Malta in Wrocław
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13. Konsulat geneRalny RepubliKi malty We WRocłaWiu
Consulate of the Republic of Malta in Wrocław

Republika Malty reprezentowana jest na terytorium Rzeczypospo-
litej Polskiej przez konsuli honorowych z siedzibami w: Białymstoku, 
Gdyni, Krakowie i Wrocławiu. 

Funkcje honorowej konsul generalnej Republiki Malty we Wrocła-
wiu pełni od 1994 roku Krystyna Maria Mikulanka.

Krystyna Maria Mikulanka, Honorowa Konsul Generalna Malty, 
to obywatelka Polski. Zawodowo związana z prasą, radiem i telewizją. 
W latach 1973 – 1981, producent filmów dokumentalnych w telewizji 
publicznej i na Malcie, dotyczących służby zdrowia, bankowości, prze-
mysłu, kultury. Korespondentka Sunday Times-a, konsultatntka ds. 
public relations. Od 1967 do 1970 roku Krystyna M. Mikulanka pełniła 
funkcję Przewodniczącej Studenckiego Stowarzyszenia Przyjaciół ONZ 
(SSPONZ). W latach 1994-2006 wykładowca w Instytucie Dziennikar-
stwa Uniwersytetu Warszawskiego oraz na Wydziale Nauk Społecznych 
Uniwersytetu Wrocłwskiego.

Krystyna M. Mikulanka została powołana na konsul honorową  
w 1994 roku, tj. jeszcze zanim nastąpiło utworzenie Ambasady Malty  
w Warszawie (2011 rok). Od 2016 roku sprawuje funkcje Honorowej 
Konsul Generalnej Malty w Polsce z jurysdykcją na województwa: dol-
nośląskie, śląskie, opolskie, lubuskie i wielkopolskie.

Poza wsparciem merytorycznym, udzielanym prowadzącym w Pol-
sce swą działalność dziennikarzom i twórcom kinematografii z Malty, 
Honorowa Konsul Generalna udziela wszechstronnej pomocy obywate-
lom Malty, inicjuje nawiązywanie kontaktów międzynarodowych w wielu 
obszarach, popularyzuje kulturę maltańską i turystykę wypoczynkową.

W 2011 roku Pani Konsul została odznaczona Narodowym Orderem 
Zasługi Republiki Malty (Order of Merit) przyznawanym za wybitne za-
sługi na położone na rzecz Malty. Jako cudzoziemka, Krystyna M. Mi-
kulanka została w ten sposób uhonorowana za prowadzoną promocję  
i wspieranie stosunków międzynarodowych.
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honoRoWa Konsul geneRalna RepubliKi malty  
KRystyna maRia miKulanKa

Okręg konsularny obejmuje województwa: dolnośląskie, opolskie, 
ślaskie, lubuskie, wielkopolskie

KontaKt z Konsulatem:
Kontakt najlepiej przez Konsulat Malty w Warszawie,  
tel. +48 (22) 642 81 64
Siedziba Konsulatu Honorowego we Wrocławiu
ul. Mińska 38
54-610 Wrocław
Telefon: +48 (71) 358 04 01
E-mail: sekretariat@minska38.pl
Przyjęcia interesantów – po wcześniejszym umówieniu telefonicznym



Konsulat meKsyKańsKich stanóW zJednoczonych 
We WRocłaWiu
Consulate of the United Mexican States in Wrocław
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14. Konsulat meKsyKańsKich stanóW zJednoczonych 
         We WRocłaWiu

Consulate of the United Mexican States in Wrocław

Związki pomiędzy Meksykiem a Wrocławiem posiadają swoją wielo-
letnią tradycję, sięgającą 1910 roku, kiedy to powołany został Konsulat 
Meksykańskich Stanów Zjednoczonych. Na jego czele stanął wówczas 
konsul honorowy Paul Speiser. Do 1939 roku na czele urzędu stało jesz-
cze trzech innych konsuli. Po II wojnie światowej, aż do 1993 roku w 
Polsce, poza Wydziałem Konsularnym przy Ambasadzie Meksykańskich 
Stanów Zjednoczonych w Warszawie nie powoływano konsulatów mek-
sykańskich.72 

Meksykańskie Stany Zjednoczone reprezentowane są obecnie przez 
konsuli honorowych posiadających swe siedziby w: Gdańsku, Krakowie, 
Poznaniu, Szczecinie i od 1994 roku przez Pana Bogdana Spiża we 
Wrocławiu.

Bogdan Spiż ma obywatelstwo polskie. Od najmłodszych lat związa-
ny jest z browarnictwem. Pasjonat i założyciel wrocławskiego browaru 
Spiż oraz wytwórni wód gazowanych. Właściciel Mini-Browaru i Restau-
racji Spiż we Wrocławiu oraz Klubu Muzycznego w Katowicach i Hotelu 
– Pałacu i Restauracji Spiż w Mikołowie koło Karpacza. 

Jeden z pierwszych konsulów honorowych we Wrocławiu, zaanon-
sowany przez władze Wrocławia i ówczesnego prezydenta stolicy Dol-
nego Śląska – Bogdana Zdrojewskiego – Ambasadorowi Meksyku  
w Warszawie i zaaprobowany na stanowisko konsula honorowego  
w 1994 roku. Człowiek o wielkim sercu, pomocny, otwarty na współpra-
cę i nowe kontakty. Angażuje się w dwustronne kontakty polsko-mek-
sykańskie, starając się od jak najlepszej strony promować dwa różne  
i odległe od siebie kraje. Stawia przede wszystkim na kulturę, wydarzenia 
sportowe. Pomaga głównie osobom prywatnym. Czynnie zaangażowany 
w wydarzenia na Dolnym Śląsku. Zasłużony dla Akademii Ekonomicznej 
we Wrocławiu (tytuł przyznany w 2007 roku) oraz Zasłużony dla rozwo-
ju IPA – Międzynarodowego Stowarzyszenia Policji, Oddział w Katowi-
cach. W lipcu 2014 roku otrzymał najwyższe odznaczenie przyznawa-
ne obcokrajowcom za zasługi dla Meksyku – Meksykański Order Orła 
Azteków, stopień kawalerski za pracę i zasługi w propagowaniu kultury  
i gospodarki Meksyku. 

72 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 61-63
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Konsul honoRoWy meKsyKańsKich stanóW 
zJednoczonych  
bogdan spiż

Okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie

KontaKt z Konsulatem:
Przejście Garncarskie 12
50-106 Wrocław
Telefon: +48 (71) 344 72 25
E-mail: wroclaw@spiz.pl
Przyjęcia interesantów: możliwe codziennie, prośba o wcześniejszy 
kontakt telefoniczny w celu umówienia spotkania.



Konsulat KRólestWa noRWegii  We WRocłaWiu
Royal Norwegian Consulate in Wrocław
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Konsul Honorowy KrólestwA norwegii  
baRtosz gRzegoRz masteRnaK

Okręg konsularny obejmuje województwa: dolnośląskie, łódzkie, 
opolskie

KontaKt z Konsulatem:
Pasaż Pod Błękitnym Słońcem
Rynek 7, V piętro 
50-106 Wrocław 
Telefon: +48 536 302 302 
E-mail: consulate@norway.wroc.pl
Przyjęcia interesantów: od poniedziałku do piątku w godz. 10.00 - 
12.00
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15. Konsulat KRólestWa noRWegii We WRocłaWiu
Royal Norwegian Consulate in Wrocław

Tradycje konsularne Norwegii we Wrocławiu sięgają 1878 roku, kie-
dy to we Wrocławiu powołany został Konsulat Królestwa Szwedzko-Nor-
weskiego. Gdy w 1905 roku Norwegia zerwała unię, usamodzielniła się  
i stworzyła własne państwo – monarchię konstytucyjną z królem Haako-
nem VII na czele. Rok później powołano również Konsulat Królestwa 
Norwegii we Wrocławiu. Do 1939 roku funkcje konsularne sprawowa-
ło kolejno czterech konsuli.73 Współcześnie Królestwo Norwegii repre-
zentowane jest przez konsuli honorowych posiadających swe siedziby  
w: Gdyni, Krakowie, Szczecinie i Wrocławiu. 

Konsulem honorowym Królestwa Norwegii we Wrocławiu, w 2015 
roku został powołany Pan Bartosz Masternak. 

Bartosz Masternak to obywatel Polski, urodzony we Wrocławiu. 
Ukończył studia prawnicze na Uniwersytecie Wrocławskim. Po aplikacji 
notarialnej odbywał asesurę, od lipca 2004 roku jest współwłaścicielem 
Kancelarii Notarialnej we Wrocławiu. Zasiadał w Radzie „Fundacji 
Twórców i Kreatorów Artistik”, od 2011 roku w Radzie „Fundacji Między 
Niebem a Ziemią”, jest wieloletnim współpracownikiem Fundacji Bente 
Kahan. 

Dnia 1 lutego 2016 roku został otwarty Konsulat Honorowy Kró-
lestwa Norwegii we Wrocławiu. Oficjalna uroczystość otwarcia urzędu  
z udziałem J.E. Karstena Klepsvika – Ambasadora Królestwa Norwe-
gii w Polsce i wieloma przedstawicielamiświata polityki, nauki i kultury 
miała miejsce 22 kwietnia tego samego roku. 

Konsul swą jurysdykcją objął trzy województwa: dolnośląskie, łódz-
kie i opolskie. W jego gestii leży rozwijanie kontaktów norwesko-polskich 
i szerzenie informacji na temat stosunków bilateralnych o charakterze 
społecznym, ekonomicznym, kulturalnym. Poza pomocą konsularną  
w sytuacjach losowych z udziałem obywateli Norwegii, konsul jest otwar-
ty na udzielanie sugestii i informacji dotyczących nawiązania współpracy 
pomiędzy przedstawicielami Norwegii i Polski. Przybliżanie obywatelom 
polskim informacji na temat kultury norweskiej, sprawowanie mecenatu 
nad różnego typu przedsięwzięciami, jak choćby promocją książek autor-
stwa norwskiego pisarza Jo Nesbo, otwarciem Muzeum Pana Tadeusza 
we Wrocławiu – które powstało dzięki środkom finansowym przekaza-
nym przez fundusze norweskie i nad innymi wydarzeniami z udziałem 
reprezentowanego państwa znalazło się w gestii konsula. Z pewnością 
jednym z Jego priorytetów będzie również popularyzacja turystyki i pro-
mocja współpracy między sektorami publicznym i prywatnym. 

73 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 
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Konsul honoRoWy RepubliKi słoWacKieJ  
macieJ KaczmaRsKi

Okręg konsularny obejmuje województwa: dolnośląskie, lubuskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Armii Ludowej 21
51-214 Wrocław
Telefon: +48 (71) 785 03 69
Fax: +48 (71) 785 04 44
E-mail: konsulat@slowacji.wroclaw.pl
www.konsulat.slowacji.wroclaw.pl
Przyjęcia interesantów: od poniedziałku do piątku w godz. 8.00–16.00

16. Konsulat RepubliKi słoWacKieJ We WRocłaWiu
Consulate of Slovak Republic in Wrocław

Jednym z najwcześniej ustanowionych urzędów konsularnych Re-
publiki Czechosłowackiej w Niemczech był konsulat (zawodowy) we 
Wrocławiu. Został on otwarty w 1920 roku a na jego czele stanął Wolter 
Jobst. Konsulat został zamknięty w 1939 roku.74 Od momentu rozpadu 
Czechosłowacji poza zawodowym Konsulatem Generalnym Republi-
ki Słowackiej w Krakowie działają konsulaty kierowane przez konsuli 
honorowych w: Gliwicach, Poznaniu, Rzeszowie, Sopocie, Zakopanym  
i Wrocławiu. Idea powołania konsula honorowego Republiki Słowackiej 
we Wrocławiu zrodziła się stosunkowo późno, bo dopiero w 2009 roku. 
Konsulem powołano wówczas Pana Macieja Kaczmarskiego. 

Maciej Kaczmarski, to obywatel Polski, w latach 80. zawodowo 
związany z zachodnim sąsiadem Rzeczypospolitej Polskiej. Po powro-
cie z Niemiec, pełen energii i nowo zdobytych doświadczeń, powołał do 
życia pierwszą w Polsce firmę windykacyjną – Kaczmarski Inkasso. Kil-
kanaście lat później stał się założycielem Krajowego Rejestru Długów – 
Biura Informacji Gospodarczej. Działając na rzecz uczciwego biznesu, 
stworzył Rzetelną Firmę, wydającą certyfikaty rzetelności, stanowiące 
potwierdzenie uczciwości i wiarygodności biznesowej. Twarz telewizji, 
człowiek z ogromną ilością pomysłów na biznes.

Maciej Kaczmarski rozpoczął sprawowanie funkcji konsula honoro-
wego na okręgi województw dolnośląskiego i lubuskiego 25 maja 2009 
roku. W jego gestii spoczęła promocja stosunków polsko-słowackich, 
wspieranie dwustronnych inicjatyw, propagowanie w środowisku pol-
skim kultury i sztuki słowackiej. Konsul od początku swej działalności 
czynnie zaangażowany jest w działalność urzędu. Pomaga obywatelom 
Słowacji w sytuacjach losowych, a przede wszystkim inicjuje wiele róż-
norodnych spotkań i wydarzeń z udziałem słowackich i polskich przed-
stawicieli. Wspólnie z Ambasadą Republiki Słowackiej zorganizował Dni 
Słowacji we Wrocławiu. 

Nie pozostając obojętnym na młodych zdolnych, konsul w 2010 
roku doprowadził do powołania Polsko-Słowackiego Funduszu Sty-
pendialnego, dzięki któremu uczniowie polscy i słowaccy angażowa-
ni są w wydarzenia kulturalne i edukacyjne. Publikacja podręcznika 
do nauki języka słowackiego dla Polaków, autorstwa dr Anny Perda-
chovej-Sklarovej „Slovenica pre Poliakov” i koordynowanie spotkań 
z władzami wyższych uczelni wrocławskich i ich odpowiednikami na 
Słowacji z pewnością miały swój wpływ na zbliżenie narodów. Promo-
cja aktywnego wypoczynku na Słowacji i zacieśnianie więzi pomiędzy 

74 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 102
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Wrocławiem i Regionem Żyliny to kolejne przedsięwzięcia, których re-
alizacją zajął się konsul Maciej Kaczmarski. Z jego inicjatywy w 2015 
roku powstała strona internetowa przedstawiająca najważniejsze wyda-
rzenia związane z działalnością Wrocławskiego Korpusu Konsularnego:  
https://korpuskonsularny.wroclaw.pl.
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Konsulat KRólestWa szWecJi We WRocłaWiu
Consulate of the Kingdom of Sweden in Wrocław
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Konsul honoRoWy KRólestWa szWecJi  
małgoRzata RyniaK

Okręg konsularny obejmuje województwa: dolnośląskie, opolskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Mydlana 2
51-502 Wrocław
Telefon: +48 (71) 302 13 00
Fax: +48 (71) 302 18 95
E-mail: adm.swecons.wro@volvo.com
Przyjęcia interesantów: poniedziałek, środa w godz. 8.00–10.00 
oraz piątek godz. 13.00–15.00.

17. Konsulat KRólestWa szWecJi We WRocłaWiu
Consulate of the Kingdom of Sweden in Wrocław

Po raz pierwszy konsulat Królestwa Szwecji we Wrocławiu został 
ustanowiony w 1878 roku a na jego czele stanął Robert Berthold (do 
1884 roku), później Gotthard von Wallenberg-Pachaly. Do 1905 roku 
był to wspólny urząd Królestwa Szwedzko-Norweskiego, co wynikało  
z powiązań historycznych państw, funkcjonujących od 1815 roku wspól-
nie, w ramach unii szwedzko-norweskiej. W następstwie zerwania unii, 
od 1906 roku konsulat Szwecji funkcjonował już samodzielnie, przetrwał 
do 1944 roku.75

W Polsce Królestwo Szwecji reprezentowane jest obecnie przez kon-
suli honorowych w takich miastach, jak: Gdańsk, Kraków, Wrocław.

Do powołania Konsul Honorowej Królestwa Szwecji we Wrocławiu 
doszło w 2004 roku. Została nią Pani Małgorzata Ryniak. Gdańsz-
czanka z urodzenia, Wrocławianka z wyboru, to wielbicielka Szwecji,  
w której mieszkała i pracowała. Z wykształcenia informatyk, od 1993 roku 
związana z motoryzacją, a konkretniej firmą Volvo Polska, w której stała 
się osobą odpowiedzialną za IT. Pani Konsul najczęściej zaangażowa-
na jest w organizację eventów na terenie Dolnego Śląska i województwa 
opolskiego, wspieranie przedsiębiorców, pogłębianie współpracy kultu-
ralnej, naukowej. Ściśle współpracuje z uczelniami wyższymi, dostrzega-
jąc w nich możliwości rozwoju i współpracy między polskimi a szwedzki-
mi naukowcami oraz studentami. Pani konsul powołała do życia Klaster 
ICT przy Politechnice Wrocławskiej. Przewodniczy także Konwentowi 
Honorowego Wydziału Informatyki i Zarządzania. Podczas Dni Kultury 
Szwedzkiej każda osoba zainteresowana znajdzie dla siebie szereg infor-
macji o reprezentowanym przez Nią kraju. Promocja szwedzkiego kina, 
literatury, spotkania autorskie, wystawy sztuki użytkowej czy koncerty  
z udziałem Szwedów również stanowią jeden z widocznych elementów 
Jej działalności. Sytuacje losowe, wypadki, aresztowania, rozprawy są-
dowe z udziałem Szwedów również mają miejsce – w takich przypad-
kach obywatele szwedzcy mogą liczyć na pomoc i wsparcie ze strony 
pani konsul. Mogą również uzyskać wydanie nowych dokumentów lub 
poświadczenie zgodności kopii oraz pomoc merytoryczną w załatwianiu 
na terytorium RP różnego rodzaju spraw urzędowych. Konsul honoro-
wa angażuje się w działalność charytatywną. W 2005 roku dzięki Volvo 
niepełnosprawna młodzież z Dolnego Śląska uczestniczyła w Ukraińsko-
-Szwedzkiej Paraolimpiadzie na Krymie.

75 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 166
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Konsulat uKRainy We WRocłaWiu
Consulate of Ukraine in Wrocław
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Konsul Honorowy uKrAiny  
gRzegoRz dziK

Okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie

KontaKt z Konsulatem:
ul. Jedności Narodowej 89
50-262 Wrocław
Telefon: +48 (71) 788 44 50
Fax: +48 (71) 788 44 60
E-mail: info@konsulat-ukraina.wroclaw.pl
www.konsulat-ukraina.wroclaw.pl
Przyjęcia interesantów: poniedziałek, środa, piątek w godz. 9.00–14.00
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18. Konsulat uKRainy We WRocłaWiu
Consulate of Ukraine in Wrocław

Powiązania historyczne pomiędzy Ukrainą a Polską są bardzo bli-
skie. W 2001 roku Lwów i Wrocław sygnowały umowę o współpracy 
miast partnerskich. Stała się ona jedną z inicjatyw, która zbliżyła pań-
stwa i narody, ale i dowiodła potrzeby ustanowienia obok konsulatów 
zawodowych działających w Krakowie, Gdańsku, Lublinie, także konsu-
latów honorowych. Otwarto je w Bydgoszczy, Chełmie, Poznaniu, Prze-
myślu, Rzeszowie, Szczecinie, Zielonej Górze, Tarnowie i Wrocławiu. 

W 2009 roku Konsulem honorowym Ukrainy we Wrocławiu został 
Pan Grzegorz Dzik.

Grzegorz Dzik, to obywatel Polski, na stałe związany jest ze stolicą 
Dolnego Śląska, gdzie ukończył studia wyższe na Politechnice Wrocław-
skiej. Swoją karierę rozpoczynał w fabryce AGD Wrozamet, jednak to 
własne pomysły na biznes w usługach pozwoliły mu rozwinąć skrzydła. 
Obecnie Prezes Zarządu Impel S.A., współzałożyciel i główny akcjona-
riusz Spółki Akcyjnej Impel, największej w Polsce rodzimej grupy firm 
usługowych, zajmującej się obsługą nieruchomości, bezpieczeństwem, 
wynajmem i serwisem odzieży roboczej, pralnictwem, cateringiem, 
usługami medycznymi, obsługą kadrowo-płacową, pracą czasową, a tak-
że zarządzaniem łańcuchem dostaw. Przewodniczy Radzie Nadzorczej 
Vantage Development S.A., głównemu akcjonariuszowi grupy firm de-
weloperskich. Od 2007 roku wchodzi również w skład Rady Nadzorczej 
spółki TIM S.A. Wielokrotnie nagradzany i wyróżniany jako specjalista 
w zarządzaniu finansami przedsiębiorstw.

Funkcje konsula opierają się na ochronie w RP interesów Ukrainy 
i jej obywateli – zarówno osób fizycznych, jak i prawnych – popieraniu 
rozwoju stosunków handlowych, gospodarczych, kulturalnych i nauko-
wych między krajami, udzielaniu pomocy i opieki obywatelom Ukrainy, 
coraz liczniej przybywającym na Dolny Śląsk. Obywatele Ukrainy w kon-
sulacie znajdą wsparcie i fachową pomoc merytoryczną. Mogą liczyć na 
pozyskanie informacji o ich prawach i obowiązkach, miejscach niezbęd-
nych dla załatwienia formalności na obszarze okręgu konsularnego czy 
Centrach Pomocy Cudzoziemcom. W sytuacjach związanych z niewywią-
zywaniem się pracodawców z umowy o pracę również mogą pozyskać 
porady odnośnie do dalszych kroków postępowania.

Od 2013 roku przy konsulacie otwarto Fundację Ukraina. Organizu-
je ona m.in. szkolenia z zakresu legalizacji pobytu i pracy w Polsce dla 
Ukraińców. Realizowany przez fundację projekt „Z Polską na Ty” cieszył 
się dużym zainteresowaniem, o czym świadczyć może fakt, że przeprowa-
dzono już cztery edycje programu. W ich ramach organizowano spotka-
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nia z pracodawcami, przedstawicielami Urzędu Wojewódzkiego, poma-
gano opracować CV, prawidłowo wypełniać wnioski w języku polskim, 
załatwiać formalności związane z wynajmem mieszkania. Oferowano 
darmowe porady prawne i pomoc psychologów. Promocja kultury ukra-
ińskiej, pokazy filmów, koncerty na stałe wpisały się w działania konsu-
latu, współpracującego ze Związkiem Ukraińców w Polsce. Viva Ukraina, 
Dni Kuchni Ukraińskiej, Pociąg do Ukrainy, Tydzień Kina Ukraińskiego 
– to tylko niektóre z wydarzeń zorganizowanych przez konsulat. Konsul 
Grzegorz Dzik zaangażowany jest w działalność charytatywną, wspoma-
gał leczenie i rehabilitację poszkodowanych na Majdanie, organizował 
zbiórkę darów i pieniędzy dla Ukraińców.

wrocławscy konsulowie honorowi

Konsulat zJednoczonego KRólestWa WielKieJ  
bRytanii i iRlandii północneJ We WRocłaWiu
Consulate of the United Kingdom of Great Britan and Northern Ireland 
in Wrocław

Zjednoczone Królestwo 
Wielkiej Brytanii 
i Irlandii Północnej
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Konsul honoRoWy zJednoczonego KRólestWa  
WielKieJ bRytanii i iRlandii północneJ  
maReK gRzegoRzeWicz

Okręg konsularny obejmuje województwo dolnośląskie

KontaKt z Konsulatem:
Kontakt z Konsulem za pośrednictwem Ambasady Wielkiej Brytanii w 
Warszawie
ul. Karkonoska 8 lok. 113 B
53-015 Wrocław
Telefon: +48 (22) 311 00 00
Fax: +48 (22) 311 03 13
E-mail: consulate@kmc.com.pl
Przyjęcia interesantów: od poniedziałku do piątku w godz. 10.00–16.00

19. Konsulat zJednoczonego KRólestWa WielKieJ  
 bRytanii i iRlandii północneJ We WRocłaWiu

Consulate of the United Kingdom of Great Britan and Northern Ireland  
in Wrocław

Działalność brytyjskich konsulów wpisuje się w historię Wrocła-
wia i sięga 1876 roku, kiedy to po raz pierwszy na terytorium miasta 
reprezentację Królestwa Wielkiej Brytanii sprawować zaczął wicekonsul 
honorowy Hermann Humbert. W 1902 roku wicekonsulat brytyjski we 
Wrocławiu został podniesiony do rangi konsulatu. Tym samym, do 1914 
roku funkcje konsula honorowego pełnił wymieniony powyżej Brytyj-
czyk.76 W latach 1930-1939 na czele brytyjskiego urzędu konsularnego 
stało czterech konsulów. Po II wojnie światowej, w celu zbliżenia państw 
i narodów powrócono do instytucji konsula honorowego. W 1995 roku 
podjęto inicjatywę powołania na terytorium Dolnego Śląska konsula ho-
norowego Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii Północ-
nej. Został nim Zygmunt Grajkowski, absolwent Wydziału Elektroniki 
Politechniki Wrocławskiej i podyplomowych studiów o nazwie Inwesty-
cje Kapitałowe i Zarządzanie Finansami na Akademii Ekonomicznej we 
Wrocławiu.

Obecnie, na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej funkcje konsula 
honorowego sprawuje siedmiu przedstawicieli w: Gdańsku, Krakowie, 
Łodzi, Lublinie, Poznaniu, Szczecinie i Wrocławiu. 

Marek Grzegorzewicz, został powołany do pełnienia funkcji kon-
sula honorowego Zjednoczonego Królestwa Wielkiej Brytanii i Irlandii 
Północnej we Wrocławiu w 2000 roku. To obywatel Polski, absolwent 
Politechniki Wrocławskiej i Henley Management College. Ukończył stu-
dia doktoranckie na Uniwersytecie Ekonomicznym we Wrocławiu, szko-
lił się w Institute of Directors (IOD) Londyn oraz Centre of Executives 
Development, Cambridge. W swojej karierze zawodowej był m.in.: Dy-
rektorem Generalnym w Ministerstwie Przemysłu i Handlu, Dyrektorem 
Zarządzającym Cadbury w Polsce i krajach Europy Środkowej, prezesem 
zarządów oraz członkiem rad nadzorczych wielu firm. Jest współtwórcą 
i był wieloletnim działaczem Brytyjsko-Polskiej Izby Handlowej na Dol-
nym Śląsku. Przez wiele lat pełnił funkcję Kuratora i Sekretarza Rady 
Kuratorów Zakładu Narodowego im. Ossolińskich. Obecnie specjalizuje 
się w doradztwie strategicznym, transakcjach fuzji i przejęć, jest współ-
właścicielem kilku spółek energetycznych. 

Realizując funkcje konsula honorowego Pan Marek Grzegorzewicz, 
w marcu 1996 brał udział w oficjalnych uroczystościach z okazji wizyty 
państwowej Jej Królewskiej Mości Królowej Zjednoczonego Królestwa 

76 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 73-74
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Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej Elżbiety II oraz Jej Królewskiej 
Wysokości Księcia Edynburga Filipa goszczących w Polsce. W 2000 
roku, w grupie polskich Konsulów Honorowych brał udział w Royal Gar-
den Party w Buckingham Palace. Uczestnicząc we Wrocławiu w dorocz-
nych wizytach Ambasadorów Wielkiej Brytanii i wizytach oficjalnych 
przedstawicieli świata brytyjskiej polityki, we wrześniu 2003 roku Kon-
sul Grzegorzewicz brał udział w wizycie Księcia Yorku Andrzeja. 

Poza funkcjami o charakterze protokoloralnym Konsulat Brytyjski 
współorganizuje przedsięwzięcia przygotowywane przez British Council, 
których celem jest wzmacnianie współpracy kulturalnej i edukacyjnej 
pomiędzy naszymi krajami.

Jak podkreśla Pan Marek Grzegorzewicz, główne zadania wrocław-
skiego Konsulatu to udzielanie pomocy lub koniecznego wsparcia dla 
obywateli Królestwa, którzy znaleźli się w sytuacji losowej i przebywają 
na terenie Dolnego Śląska. 

wrocławscy konsulowie honorowi

Konsulat RepubliKi WłosKieJ We WRocłaWiu
Consulate of the Italian Republic in Wrocław
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Konsul honoRoWa RepubliKi WłosKieJ  
moniKa KWiatosz

Okręg konsularny obejmuje województwa: dolnośląskie, opolskie

KontaKt z Konsulatem:
Plac Kościuszki 10/1
50-028 Wrocław
Telefon: +48 (71) 343 71 97
E-mail: consolatoitaliano.wro@gmail.com
Przyjęcia interesantów: od poniedziałku do piątku,  
po wcześniejszym umówieniu telefonicznym

20. Konsulat RepubliKi WłosKieJ We WRocłaWiu
Consulate of the Italian Republic in Wrocław

Konsulat Włoch był drugą po Austrii placówką konsularną ustano-
wioną we Wrocławiu. Do jego powołania doszło w 1870 roku. Pierwszym 
konsulem został wówczas Leo Molinari pochodzący ze znanej, bogatej 
wrocławskiej dynastii kupieckiej, zaangażowany w życie polityczne i kul-
turalne miasta77. Konsulat Włoch we Wrocławiu przetrwał do 1915 roku 
(po śmierci Leo Molinariego konsulem został Georg Haase), kiedy to na 
skutek wydarzeń historycznych został rozwiązany. Do ponownego od-
tworzenia urzędu doszło po wojnie, w 1924 roku. Od tego czasu funkcje 
konsularne na rzecz obywateli włoskich, którym przyszło znaleźć się na 
terytorium Dolnego Śląska znajdowały się w gestii dziewięciu konsuli 
zawodowych, przedstawicieli włoskiego Ministerstwa Spraw Zagranicz-
nych.78

Na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej funkcjonują konsulaty 
Włoch kierowane przez konsuli honorowych w: Krakowie, Gdyni, Po-
znaniu i Wrocławiu.

Konsul Honorowa Włoch, Pani Monika Kwiatosz, została powoła-
na do wykonywania funkcji konsula honorowego we Wrocławiu w 2009 
roku (okręg konsularny obejmuje obszar województw: Dolnego Śląska  
i Opolszczyzny). Oficjalne otwarcie konsulatu z udziałem J. E. Aldo Man-
tovani, Ambasadora Republiki Włoch w Polsce oraz Pani Dyrektor Insty-
tutu Kultury Włoskiej w Krakowie, Clary Celati i przedstawicieli władz 
Wrocławia, Korpusu Dyplomatycznego, rektorów uczelni wrocławskich 
oraz przedstawicieli firm włoskich w Polsce miało miejsce 8 październi-
ka 2010 r. 

Konsul Monika Kwiatosz ma wyższe wykształcenie prawnicze oraz 
muzyczne. Posiada obywatelstwo polskie i włoskie. Obecnie na stałe 
związana jest z Wrocławiem. Jest zaangażowana w wypełnianie funk-
cji konsularnych i niesienie pomocy wszystkim Włochom, którzy jej po-
trzebują. Wielokrotnie ratowała z opresji w sytuacjach losowych, bardzo 
dobrze rozumie mentalność i specyfikę Włochów oraz zna ich zwycza-
je. Działa na rzecz rozwoju kontaktów polsko-włoskich. Współpracuje 
z Ambasadą Republiki Włoch w Warszawie, Instytutem Kultury Wło-
skiej w Krakowie, Włoską Izbą Gospodarczą we Wrocławiu oraz władza-
mi województw dolnośląskiego i opolskiego i przedstawicielami władz 
miejskich, Dolnośląską Biblioteką Publiczną (Biblioteka Romańska) 
we Wrocławiu. Promuje włoską kulturę i sztukę. Patronka wielu wyda-
rzeń kuturalnych we Wrocławiu i na Dolnym Śląsku oraz Opolszczyźnie  

77 R. Gelles, Konsulaty we Wrocławiu wczoraj i dziś, op.cit., s. 181-182
78 Tamże, s. 183
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(m. in. Konkursu Piosenki Włoskiej, Konkursu Języka Włoskiego „Bel 
Paese”, Włoskich Dni Kultury we Wrocławiu i Nysie). Gościnnie wykła-
dowca w Wyższej Szkole Bankowej we Wrocławiu oraz Master Europei 
Akademii Biznesu i Finansów w Warszawie. Opiekuje się grobami żoł-
nierzy włoskich z czasów I wojny światowej, które znajdują się na Cmen-
tarzu Grabiszyńskim we Wrocławiu. Za swoją pracę i poświęcenie przy-
jęła z rąk Prezydenta Włoch - Giorgio Napolitano tytuł Kawalera Orderu 
Zasługi Republiki Włoskiej, Rzym 2013. Z inicjatywy Dyrektora Filhar-
monii Wrocławskiej, Andrzeja Kosendiaka, mianowana Ambasadorem 
Filharmonii Wrocławskiej w 2012 roku. 

wrocławscy konsulowie honorowi

zakończenie

Nakreślone na stronach niniejszej publikacji informacje na temat 
podstaw działalności i funkcjonowania urzędów konsularnych kierowa-
nych przez konsulów honorowych w założeniu autorki stanowić miały 
podstawę idei przyświecającej wydaniu Informatora. Bez wątpienia, ho-
norowe urzędy konsularne pełnią istotne funkcje jeśli chodzi o realizację 
polityki zagranicznej państwa. W dobie rozwoju handlu międzynaro-
dowego i nasilonego ruchu osobowego, turystyki zapewnienie cudzo-
ziemcom przebywającym na terytorium innego państwa pomocy i opie-
ki wydaje się mieć ogromne znaczenie. Tym bardziej, gdy patronat ten 
powierza się osobom dla których otaczające je środowisko nie jest obce, 
a nabyte kontakty i znajomości pozwalają bez problemu poruszać się  
w otoczeniu. Ograniczenie nakładów finansowych i oddanie w ręce osób 
cieszących się wysokim autorytetem i samodzielnością finansową urzę-
dów konsularnych pozwala nie tylko wpływać na pogłębianie dwustron-
nych kontaktów, ale i gwarantować właściwe wykonywanie funkcji na 
rzecz obywateli reprezentowanego państwa funkcji. Funkcje, które pod-
dawane są ciągłym zmianom i transformacji, uzależnionych od pojawia-
jących się potrzeb i sytuacji. W stolicy Dolnego Śląska dwudziestu repre-
zentantów piastujących funkcje honorowych urzędników konsularnych 
stara się dbać o dobry wizerunek i interesy obywateli reprezentowanych 
przez siebie państw. Przedstawione w Informatorze o Wrocławskich 
Konsulach Honorowych informacje pokazują, że konsulowie honorowi 
dzięki swej popularności i rozpoznawalności w środowisku Dolnego Ślą-
ska posiadają o wiele większą możliwość niesienia pomocy i wpływania 
na zacieśnianie więzów kulturalnych, gospodarczych między państwami 
i ich obywatelami. Pełnienie funkcji konsula honorowego przynosi wy-
mierne skutki. Z jednej strony pociąga konsulów do odpowiedzialności 
finansowej, absorbuje ich czas, wymaga zaangażowania, z drugiej strony 
daje prestiż, uwiarygadnia i jest pewnego rodzaju wyróżnieniem przypi-
sywanym jedynie nielicznym. Wrocławscy Konsulowie Honorowi starają 
się wypełniać powierzone im zadania z godnością i oddaniem. Pozostaje 
mieć nadzieję, że w związku z rozwojem Wrocławia i całego regionu, sieć 
współczesnych urzędów konsularnych ulegać będzie rozwojowi a miasto 
zyska nowych konsulów honorowych.
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przydatne Strony i adreSy:

Wrocław – Miasto Spotkań. Oficjalny portal internetowy Wrocławia 

www.wroclaw.pl

Wrocław. Wiadomości wydarzenia informacje imprezy inwestycje 

www.tuwroclaw.com

Teraz Wrocław – Informacje Praca Studia Nauka Imprezy  

terazwroclaw.pl

KochamWrocław.pl – portal o Wrocławiu – wydarzenia inwestycje  

kochamwroclaw.pl

Portal o Wrocławiu – hotele, restauracje, kuchnia, praca, wycieczki 

spacerownik.wroclawski.eu

Wrocław 

www.miastowroclaw.pl

Wrocław nasze miasto.pl 

wroclaw.naszemiasto.pl

przydatne  strony i adresy
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dr Małgorzata Łakota-Micker, 

absolwentka Wydziału Nauk Społecznych Instytutu Studiów 
Międzynarodowych oraz Filologii Słowiańskiej, profil serb-
sko-chorwacki, Uniwersytetu Wrocławskiego. Adiunkt na 
Wydziale Nauk Społecznych UWr. Zajmuje się problematyką 
krajów Bałkanów Zachodnich i stosunkami euroatlantycki-
mi. Jej zainteresowania naukowe i dydaktyczne koncentrują 
się również na tematyce związanej z dyplomacją, protokołem 
dyplomatycznym, organizacją i funkcjonowaniem polskiej  
i zagranicznej służby dyplomatycznej. Autorka, między inny-
mi książki „Instrumentarium przyszłego dyplomaty”. 

„Wrocławscy Konsulowie Honorowi, Informator to intere-
sująca poznawczo, wzbogacająca wiedzę Czytelnika o roli, 
znaczeniu instytucji konsula honorowego, a w szczególności 
o  wrocławskich konsulach honorowych publikacja. Wydanie 
niezwykle potrzebne nie tylko dla specjalistów, badaczy sto-
sunków międzynarodowych w świecie zjednoczonej Europy, 
procesów globalizacyjnych, intensyfikacji stosunków mię-
dzyludzkich, wzrostu kontaktów międzynarodowych państw, 
instytucji, przedsiębiorstw, obywateli, „zwykłych ludzi”.  
Wiedza o zakresie kompetencji, możliwości skorzystania  
z określonych form i rodzajów pomocy konsulów honorowych 
we Wrocławiu jest nie do przecenienia”

dr hab. Barbara Rogowska, Uniwersytet Wrocławski


